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Visų Balių Darbininkai, VlenyklTU JQ»- 
Nieko NepralalmSstt, Tik RetClui, O 
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SSRS RAGINA GINTI ABALTIJO VALSTYBES
Lenkija Pradedanti Su Tuo 
Sutikti; Pabalti jos Valstybių 
Padange Pradeda Giedrėti

KAUNAS, — Lietuvos Žinių ' bet štai kokiomis sąlygomis; sa- 
korespondentas iš Varšuvos pra-ko:
neša, kad Sovietų Sąjunga per j Lietuva turi įstot į Vokietijos I 
T.it-vihnva kurie npr visa in'nkri-1 politini ir ekonominį ratą, ir uet!

į nazių karinę stovyklą. Tuo bū-1 
du visa Lietuva tikrumoje liktų 
priklausoma nuo Vokietijos, pa
našiai kaip dabar Čekoslovaki
ja. ■ .

Latvija, Estija ir Finija (Suo- 
,mtja) su dideliu rūpesčiu tėmi- 
ja, argi Lietuva priims tuos Vo
kietijos siūlymus? Nes jų pri
ėmimas reikštų faktiną paver
gimą Lietuvos ir pavojų kitom 
Pabaltijo valstybėm.

LĮetuva nedidelė ir kariniai 
silpna, bet jinai užima labai 
svarbią strateginę vietą. Ir jei
gu naziai taip įsivyrautų Lietu
voj, tai iš jos Hitleris galėtų 
grumot šiaurinei Lenkijai . ir 
Danzigui, kol kas neva “lais
vam” kraštui. Lietuvoj Hitleris 
galėtų sudaryt ir karinę stovyk- 

I lą prieš Sovietų Sąjungą. To jis 
: ir siekia.

O jeigu Lietuvos valdžia at- 
j mestų nazių pasiūlymus, tai Hit- 
[ leris “bile kada” galėsiąs atkirst 
i Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos.

, . .. . I —Taip bent jią mano. , ,
- Lvn«r;^s-biKflartt»nna.s su hrfSRfi ------

Padrąsino Pabalti jos Valstybes _ llu; ,> Europą Užklupo 
Nepaprasti šalčiai

Litvinovą. kuris per visą lapkri- ■ 
tį Maskvoje tarėsi su Lenkijos 
atstovu Grzybowskiu, ragino 
Lenkiją sutikti ginti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybes.

Lenkijos užsienio reikalų mi
nisters Bekas su tuo ilgai nesu
tikęs, bet, pasikeitus sąlygoms, 
ypatingai Lenkijai užmezgus 
draugingus ryšius su Lietuva, 
Lenkija nebesipriešinanti. Grzy- 
bowskis tvirtinęs, kad Lenkija 
susūnteres'ayusi Lietuvos nepri
klausomybės išlaikymu ir pasto
jimu helio naziams atplėšti Klai
pėdą.

Šiuo laiku visur, kaip Lenki
joj, taip ir Pabaltijo šalyse, 
daugiausia kalbama apie atnau-. 
jinimą nepuolimo sutarties tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lenkijos. 
Manoma, kad nazių pastangos 
sudaryti “didelę Ukrainą" iš i 
Karpatų Rusinijos ir Vakarinės į 
Ukrainos Lenkiją visai atstume ! 
nuo Vokietijos ir suartino su 
Sovietų -Sąjunga.

HELSINGFORS. — Suomi, 
valdžios laikraštis rašo, 1 
Muncheno konferencijos už
trauktas juodas debesys virš | 
Pabaltijo 
blaivytis.

Lenki jai. susiartinus su SSRS į
Pabaltijo valstybės pradėjusios; *.*. ..... . J . vaizdai stoves nesaltoj Anglijos

i it~ Iri^L- lan<nntill OTeL I '

kvėpti.
Pabaltijo, valstybėse augąs ■ nAnglijos dalį,“ visur daugybė

Argentina Drumsčia Limos 
Konferencijos Solidarumą Su 
Išstojimu Prieš Deklaraciją ^

gdUVl Victo 1-A CllllktliO įlVIVU UMIVU J ' 'Y

darys ofenzyvą ir mėgins dasi- j LIMA, Peru, Gruodžio 22. — , ARABAI KIDNAPING ŠEŠIS 
varyti ligi Barcelonos. ! Argentinos delegacija vakar pa-; ANGLUS

Ateina žinios, kad visoj ryti
nėj Ispanijoj, fašistų pusėj, vi
sose ■ susisiekimo šakose sulai-- ‘ ... r, , , ....... .gvnimo ir solidarumo klausimukyląs komercinis judėjimas, nes °

FAŠISTAI RUOŠIASI NAUJAI 
OFENZYVAI

HENDAYE, Francija. Gruo
džio 22. — Iš fašistų valdomos 
Ispanijos gauta žinių, kad Tara- 
gona užfrontėj, rytinėj Ispani
joj, labai daug fašistų kareivių 
žygiuoja į frontą. Manoma, kad 
generolas Frankas greitu laiku I

; Argentinos delegacija vakar pa-.
jsipriešino Pan-Amerikos konfe-
| rencijai, atmesdama užbaigtą i JERUZALĖ, Gruodžio 22. — 
deklaraciją kontinentinio apsi-'Arabai du anglus sargybinius

Neblus mieste užmušė, šešis iš-
avuis Komarams judėjimas nes ir . rezoliuciją. ėjusius pasivaikščioti kareivius 
susisiekimo priemones naudoja-i ' n J susigavo ir išnešė i lauruos kariuomenės gabenimui į Argentinos delegacijos galva apsupo, susigavo ir išnešė } ląu

Morenn naroišKe kad p-nves nnn KUS,: Moreno pareišKė, kad gavęs nuo kus-
' Argentinos prezidento Ortiz’o • Galilėjos mieste arabai sužei- 
instrukcijas, nurodančias, jog de vieną eilinį, o Haifa miesto 
Suvienytų Valstijų sekretoriaus rinkoje užmušė vieną arabę mo- 
Hullo, Brazilijos delegacijos gal- terį. Tuo būdu tiktai per 24 va- 
vos Mello Franco ir Peru res-1 landas Palestinoj užmušta ke- 
publikos delegacijos galvos iš-| turiolika žmonių ir du sunkiai 
dirbtas ir tobulu pripažintas sužeisti.
projektas Argentinai yra nepri
imtinas.

Konferencijos dalyviai griebė- į 
si pertikrinti Argentiną, kad de- 1 al. 
klaracijos projektas aiškiai sa- , Pr" 
ko, jog susitarimas nesudarąs 
ofenzyvinčs bei defenzyvinčs 
militarinės sąjungos. Argentinos 
delegacija į tai nieko neatsakė, o 
tik pakartojo, kad ji stovi už sa-; 
vą revoliuciją, kuri reikalauja j 
kooperacijos prieš kontinentines 1 
ir ekstra-kontinentines agresi
nes jėgas. Taip pat Argentina 
reikalauja, kad prieš kontinenti- 
ne» jėgas-susitarimas būtų- įsta
tomas pirmoj vietoj; o prieš už- 
kontinentines jėgas antroj vie
toj.

Brazilijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Aranha mušė A-rgenti- n„ua uumuu, nau aaip ja>, taip 
nos prezidentui telegramą ska- ir kiti apsigynimo ministerijų 
tindamas priimti konferencijos ’ ministerial tarnavę kiek galėję, 
suplanuotą deklaracijos projek-jbet jeigu kiti maną, kad jie už

ėmę tas vietas-turėtų geresnes
Tuo pačiu laiku konferencija pasekmes, tad esamieji ministe- 

Isuoti uTsalsbergą, Smithą ir ki- atsidūrė neaiškioj ■ padėty. Ma- riai galį jas užleisti. Po to nu- 
noma, kad jeigu Argentina ne- rodinėjo, kad Anglija dabar ap- 

! priims bendro projekto, tai ki- ginkluota moderniškiausio mo- 
Oriiffe prieš tai^nieko nesako. įos dvidešims Amerikos respub- delio priešorlaivinėmis kanuolė- 

nors dauguma CCF .veikėjų tą Hkų bandys be pastarosios pri- mis. Taip pat paskutinėmis die- 
grupę jau senai pasmerkė, ypa- iejtį prie kontinentinio apsigyni- 'nomis pradėta didinti tų kanuo- 
H m erei i C’C'T? iron rli ristai A/Tre T .u_ : _ _ • . i - .i i ■ ,. . . I. .

frontą.

Lelijoj Demokratai
Aplaikė Laimėjimus

VARSAWA.: — Per savival- 
dybinius rinkimus demokratai 

| aplaikė didelius laimėjimus. 
| Daugumoj iš 52 miestų ir mies- 
■ tolių, kuriuose įvyko rinkimai, 

i- I demokratai laimėjo daugumą.Dvi amerikietės. Ruth Davidow ir Evelyn Rohman. kurios Ispani
joj išbuvo 19 mėn., pirmoji kaip fronto nursė, o antroji kaip am-1 Varšuvoj iš 100 vietų demo- 
bulanso šoferė. Jos iš Ispanijos sugrįžo tik trys savaitės atgal, kratinės partijos laimėjo 61 vįe- 
“ __ _ ‘ ' tą. Išrinkta daug socialistų.

Lodziujc. Lenkijos industrijos 
centre, iš 90 vietų demokratinės 
partijos gavo 68 vietas.

Krakovoj tik socialistai gavo 
24 vietas. Antidemokratai gavo 
įjkJĮŽ vietas! .

Arabų vadai pradėjo grą- 
sinti generaliu streiku, jei ang- 

I lai nesiliaus vedę kampaniją 
prieš juos.

, u. - J , j LONDONAS, Gruodžio 22.— valstybių pradeda j Anglijos žmonSg -jaMien ap-_
• ,ą ; rinėja kalėdinių atviručių scene- 

. , _ ... . i rijas ir rūpinasi, ar ilgai tokie

atsipeikėti ir kiek lengviau atsi- i
Išskyrus Valiją ir pietvakari- 

supratimas, jog joms reikia |snįe suiaik ti traukiniai, už. 
jungtis su SSRS m Lenkijos blo-j keUai jr dalinai a.
ku prie kurio žadanti prisidėt!, ližiuota navigacija.
ir umunija. ■ : šiandien termometras pakilo '..

Laivuos spauda sako, ios: i. v . „ ,,s_ ... / ,. i iki’29 laipsnių virs zero, o pries
tai siautė dideli šalčiai, kuriuo- 

ise sušalo 25 žmonės.
! Nepaprasti šalčiai siaučia 

Del nazių grūmojimų Klaipė- ■ Francijoj Vokietijoj, čekoslova-

Latvijos spauda sako! jo; 
Lenkijos pasisukimas linkui So
vietų Sąjungos atnešęs Pabalti-. 
jo valstybės didelę viltį.

Anglijos Valdžia Leidžia 
įyHrtlerinif ‘

nisteris pirmininkas Čemberle
nas gindamas nuo darbiečių 
atakų išgyrė “vyrišką vokiečių 
tautą” ir gązdino, kad jeigu 
Anglija nenusileistų naziams, 
tai turėtų kariauti su Vokietija.

Čemberlenas nurodė, jog Ang
lijos valdžia neturi jokio noro 
pastot naziams kelią, kas reiš
kia, kad Anglijos valdžia pri- NEDAUG TOKIŲ YRA 
pažįsta naziams laisvę' veržtis į I --------
Lietuvą, kitus Pabaltijo kraštus I LYNN, Mass. — Tūlas Wade , tus komunistinius kandidatus, 
ir į Sovietų Sąjungą. ' ant gatvės rado piniginę, kurio- i

Anglijos seimas 340 balsų Ije sako buvę. $2.610 pinigais ir , 
prieš 143 darbiečių reikalavimą ■ bankinė knygelė, rodanti, kad 

i išnešt nepasitikėjimą atmetė. piniginės savininkas dar banke 
. Nežiūrint to, kad parlamentas; turįs $3,200.
išnešė pasitikėjimą. Anglijos , Radėjas radęs piniginėj auto-! 
liaudis smerkia tokią politiką ir | mobilio laisnį, iš jo suradęs sa- 
mobilizuojasi kovai prieš Čem-1 vininką ir grąžinęs pinigus. Už! 

trCvOe "HOFilzic rlz-iIckviiKy r-arltr

Visus LiaudiefĮBaJso skaityto
jus, rėmėjus ir įim patikus svei
kiname su sezoninėmis Kalėdų 
ir Naujų Metų šventėmis ir lin
kime kuogražiausiai jas praleis
ti..

Redakcija ir Administracija

nes stovi UŽ demokratiją.

REAKCIJAI TALKON ATĖJO 
“SOCIALISTAI”

TORONTO, Ont. —Tam tikra 
grupe “socialistų," kuri remia 
provincialio CCF sekretoriaus 
Orliffe kandidatūrą į apšvietos tą- 
komisiją 4 ivarde. rągina nebal-!

tingai CCF kandidatai Mrs. Lu- 
ckcck, Denison ir kiti.

j Spėjama, kad ta grupė veikia 
! bendrai su reakcionieriais. Mat 

berleno valdžią, Hitlerio talki-Į tai gavęs penkis dolerius rady-, jai vadovauja trockistuoją ele- 
ninkę. ' bų. mentai.

Edenas Gal Vėl Įeis Į 
Ministerių Kabinėta

, LONDONAS, Gruodžio 22, — 
Havaso' pranešimu, Anglijos ap
sigynimo koordinacijos minisįe- 
ris Inskipas ir kiti apsigynimo 
ministeriii,: remdabiięš'.tauiffe 
interesais, bile taiku yra pasi
ruošę išeiti Iš paBigynifito mmie- 
terijų.

Inskipas kalbėdamas biznie
riams nurodė, kad kaip jis, taip

dai atidėtas Lietuvos, Latvijos, 
Estijos ir Finijos užsienių reika
lų ministerių pasitarimas įvyk- 
siąs Kaune visai kitokioj atmos
feroj.

Anglai SSRS ir Lenkijos Susi
artinimą Skaito dideliu Na

ziams Smūgiu

LONDONAS. — Times ir Dai
ly Telegraph SSRS ir Lenkijos 
susitarimą labai įvertina ir skai
to dideliu smūgiu naziams.

Girdi, esą galima tikėti, kad 
•atsitikime konflikto Lenkija 
stos su SSRS.

kijoj. Lenkijoj, Graikijoj. Bal
kanuose ir Pabaltijo kraštuose. 
Visur sušalo po keletą žmonių. 
Vien Lenkijoj sušalo 75 žmonės.

Kai kur šalčiai siekė nuo 25 
iki 40 laipsnių žemiau zero. Vo
kietijoj per paskutinius 83 me
tus dar nebuvo tokių didelių šal
čių, kaip dabar.

' Labai charakteringa, kad ka- ( 
da šąla Europoje, Islandijoj, ku- : 
Vioj dabartiniu laiku turėtų būti I 
45 laipsniai šalčio ir normaliai 
ji būna užšalus nuo spalių mė , 
nėšio iki pavasario, dabar žmo
nes dirba laukus.

Hitleris Stengiasi Panaudoti 
Lietuvą Prieš Lenki ją ir 

Sovietas

RAUDONIEJI PARTIZANAI 
PASIEKĖ MANDŽUKO 

TERITORIJĄ

Naziai sustabdė | SHANGHAI, Gruodžio 22. — 
Čibnai gautais pranešimais, ja
ponai skubiai gabena dalį savo 
kariuomenės į Mandžuko terito
riją, nes garsioji Aštuntoji Ar
mija įžengė į.vasališką Japoni
jos valstybę ir ten sukėlė “ne
ramumų.”

Taip pat neramumai pasireiš
kė ir praeitą vasarą užimtoje 
Formosa saloje. O kinų kariuo
menė aplaikė naujų laimėjimų 

paliktų Klaipėdą paviršutinėje centraliniam’ ir šiauriniam fron- 
, tuose.

BERLIN. - 
savo spaudos rašymus prieš 
Lietuvą.- Jų laikraštis dabar 
“gražiuoju" ragina Lietuvą pri
imti nazių sąlygas ir susitart su 

‘ Vokietija, .
O pamatinė nazių mintis yra 

tokia: Lietuva turi duot Klaipė
dos naziams visišką savivaldybę, 
kad jie kontroliuotų Klaipėdįją 
panašiai, kaip naziai kontroliuo
ja Danzįgo kraštą. Hitleris dar

mo ir. solidarumo plano sudary- lių produkcija, 
mo. >

Įdomu, kad šiai konferencijai! Dai‘y.Maj1 ™o, kad keletas 
yra labai nepalankūs ir Europos Imlnlsterl,) dave sumanW 
fašistai. Vokietijos nazių laik- ikvlestl ? ™™tenų kabinetą bu- 
raščiai paskelbė, kad “žvdų kon-' U2S,en1^ 
troliuojamose" šalyse Roosevel-!Eeden’ ,r sute,k,tl Jam bent 
tas tveriąs “imperializmą.” OI-.“’ aPS>K™™ departamentą, 
talijos fašistai skelbia, kad atei- ' „ , •••!•• n i •
nančio karo laiku Pietų Amen- $^18$ MllljOIW ĮJflĮgfiy 
ka sukilsianti pries uemokrati- '’ t 1
jas, kad Rooseveltas bijąs Ber- Gyventojų Gelbėiimui 
lyno-Romos ir panašiai. ' ’ 1

Jungtinių Valstijų delegacijos | LONDONAS. — Anglijos vy- 
pasiūlyme glūdi ta prasmė, kad riausybė paskelbė, kad paskyrė 
Pietinė Amerika išvien veiktų su :’ ''
Jungtinėm Valstijom prieš grę
siančius užpuolikus — Hitlerį, 
Musolinį ir Japoniją. Bet mato
mai naziai paveikė Į Argentinos 
valdžią, kuri deda pastangas 
Jungtines Valstijas perstatyti 
užpuoliku ir tuo suardyti konfe
renciją.

SOVIETAI NEATNAUJINSIĄ
ŽlIVAVIMO SUTARTIES

priklausomybėje nuo Lietuvos,

Kuomet Sydney mainose (Nova Scotijoj) įvyko katastrofa, per kurią žuvo 20 darbininkų, prie 
mainų susirinko daug žmonių, jų tarpe ir mainierių vaikučiai. Paveikslas parodo tų mainierių 
vaikučių grupę, kuri prie mainų laukė žinių, ar jų tėveliai žuvo, ar ne. Be abejonės, daugelio šių 
vaikučių tėveliai buvo sutrinti susimušusių vagonėlių, o kiti sunkiai sužeisti.

TOKIJO. — Japonijos valdžia 
paskelbė, kad Sovietų Sąjunga 
atsisakiusi atnaujinti žuvininkų 
konvencijos sutartis, pagal Ku
rias Sovietai leisdavo japonams 
žuvauti Sibiro pakraščiuose.

Japonijos užsienių reikalų mi
nisterija įsakė. savo ambasado
riui Togo, kad pastarasis pagra
sintų Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalų komisarą Litvinovą, jog 
Japonija nebūsianti atsakomin- 
ga už susidariusias “komplika
cijas."

20 milijonų svarų del privatinių 
namų, apartamentinių ■ namų. ir 
didelių ; pastatų sustiprinimo 
prieš priešo bombas, kad suteik
ti apsaugą gyventojams.

Sulyg valdžios išdirbto plano, 
kiekvieno gyvenamo namo rūsy
je bus įdėti stiprūs plieniniai 
bailiai, kurie neleis sunkiems 
griuvėsiams suvirsti į rūsį. To
kiu būdu esą nors namas ir su
grius nuo priešo bombų, bet rū
syje ęsanti gyventojai liksią ap
saugoti. Dar daugiau, ateinančių 
metų pradžioj bus išleistas įsta
tymas, kuriuo remiantis toki 
balkiai bus įdėti visose krautu
vėse, fabrikuose ir darbininku 
namuose.

Be to, dar valdžia paskirstan
ti keletą milijonų svarų viešųjų 
slėptuvių statymui, kurias sta
tys įvairių miestų gatvių pogrin
džiuose. Į šias slėptuves esą ga
lės sutilpti apie 20 milijonų žmc- 
“S' .
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Liaudies Balsas
KANADOS MtTUVlŲ LAIKKASTIS, LEIDŽIAMAS Sl’AUDOS 

' DKADGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVATBĮS.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; puset metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.73. Atskira kopija 5 centai.

Paito perlaidas (Money Orders! terašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

1’. O. Station C; Box 1010. Toronto 3, Ontario, Canada.

Oemokratijos ir Taikos Jėgos Vėl Atsigauna

Pietrytinės Londono dalies rendauninkai reikalaijjį geresnių 

kambarių už mažesnę rendą. ,

tijoj ir Anglijoj.
“Mano draugas iš 

nijos man rašė laišką ir klau
sė, ar Rusija ateistinė, ar te
nai tikima į nemirtingumą. 
Mano atsakymas jam, kaip ir 
pirmiau pažymėjau: Rusijoj 
formali religija, išreiškiama 
bažnyčiose, yra asmeninis rei
kalas. Valstybė susirūpinusi 
ne 'religija, o plėtimu komu
nistinės praktikos. ,

“Pats komunizmas, mano' 
manymu, yra tam tikra for-' Per savalt? yajmmkų ak

I Kaip Eina 
Liaudies
Balso Vajus

Bunkus V.. Montreal

Kaip spauda praneša, Suvienytų Valstijų valdžia per Finansų 
Korporaciją skolins Kinijai, $25.000,000. Tiesa, dar nepaskelbta 
oficialiai, bet manoma, 'kad greitu laiku bus padaryta, tai yra 
paskelbta oficialiai. Tai labai girtinas žygis.

Kinija, gavusi tokią paskolą, galės sustiprinti apsigynimą ir' 
užduoti, didesnį smūgį agresoriui — Japonijai, kuri pasimojus-už
grobti visą Kiniją.

Kad ši paskola reikšminga, galima matyti ir iš Japonijos at
siliepimo. Japonijos valdžia sakp, kad Amerika lieja aliejų ant 
ugnies. Japonijai ši paskola labai nepatinka.

Svarbiausia ir pamatinė šios paskolos reikšmė tame, kad ji i 
gali būti pavyzdžiu demokratinėms šalims, kaip atsinešti linkui už- j 
pultųjų šalių. Ši paskola gali paskatinti kitas demokratines šalis 
pasukti Suvienytų Valstijų keliu ir panaikinti uždraudimą par-: 
duoti gynimosi priemones Ispanijai ir Kinijai. I

Čia galima suminėti ir Pan Amerikos konferenciją,, kurioj 
buvo prieita tam tikro susitarimo priešintis agresoriams. Vei
kiausia ta konferencija ir padrąsino Suvienytas Valstijas išstoti 
su paskola. i

Europoj dalykai taipgi žymiai gerėja. Generolo Franko ofen
zyvą, apie kurią jis tiek daug kalbėjo, faktinai susmuko. Tur 
būt ji' jau nebeįvyką. Tur būt ta ofenzyva daugiausia rėmėsi ant 
tų šnipų, penktos Franko kolumnos, kurią liaudies valdžios orga
nai sučiupo. Iš 1,200 suimtų Franko talkininkų 200 nusmerkti su
šaudymui. Kitiems taipgi grūmoja jei ne sušaudymas, tai kita 
sunki'bausme. Tokia griežta bausmė rodo, kad liaudies valdžios 
ranka nedreba, o pasiryžus visus priešus sunaikinti.

Hitlerio padėtis iaip pat žymiai pablogėjo. Sovietų Sąjunga. 
Lenkija ir Rumunija planuoja'griežtai, ir vieningai priešintis Hit
lerio žygiams į Rytus. Prie jų prisidės ir kitos šalys. Pranešimai 
sako, kad ir Lietuvos valdžia davus Hitleriui suprasti, kad Lietu- 
va Klaipėdos kraštą gins. O jeigu Lietuvos valdžia gali tokius pa- ■, iužinieriaus william c Andersoll,

APŽVALGA
Vedybos, Divorsai ir Religija , 
Sovietų Sąjungoj

Toronto Daily Star patalpino

reiškimus duoti, reiškia, kad turi kam palaikyti. -straipsni apie vedybas, divorsus
Francija taipgi viešai pareiškė, kad jos sutartys su Sovietų ; ir re!įgįją Sovietų Sąjungoje Mr 

Sąjunga ir Lenkija bus vykdomos. Anderson yra škotas. 1932 me-
Net pačiam Londone jaučiamos nekurios pamainos,, ypatin-, įajs jįs nuvyko į Sovietų Sąjun-

:gą, kur išdirbo virš keturių me-į 
tų. Dabar jis gyvena Suvienyto- i 
se Valstijose. Kadangi Mr. An
derson gvildena labai svarbius 
gyvenimo klausimus toi šaly, a- 
pie kujdą visus pppaul/s įvairiai 
kalba,- čia paduosime įnekurias

: ištraukas iš to straipsnio.
! Apie vedybas, divorsus ir reli-
1 giją Mr. Anderson rašo: ,

“Kai kas skaito, kad Rusijoj!
: meilė labai laisva, bet aš toi

Nekurie laikraščiai, jų. tarpe ir Naujienos, surado dar vieną ,lcpastebėjau per keletą metų i 
dalyką prisikabinimui prie Sovietų Sąjungos. Tai žydus. Girdi,! ...............
kodui Sovietų Sąjunga, kaipo socialistinė šalis, “nepriima” žydų: 
pabėgėlių? “Nųrs Sovietų Sąjungos teritorijoje (Azijoje) yra į-, 
steigta žydų respublika,” piškina Naujienos, “bet nei iš Vokietijos, 
nei iš Austrijos, nei iš sudėtų krašto žydai tremtiniai nėra įleidžia
mi į tą respubliką.” Ąnt galo jos pravirksta: "Tai koks gali būt 
pasiteisinimas, kad ji šitame reikale nieko nedaro?”

Iš viršaus žiūrint atrodo, kad tikrą teisybė, bet kiek giliau 
pažvelgus galima surasti, kbdel Sovietų Sąjunga “nepadeda” žy-1 
dams pabėgėliams. Reikia manyti, kad ir tie laikraščiai, įskaitant i 
ir Naujienas, tą gerai žino, bet mano su tuo pažvejoti žmonių į. 
Sovietų niekintojų "armiją.” Na. ir kodėl gi Sovietų Sąjunga “ne- i 

. priima” žydų?
Jūs visi gerai žinote, kad priimti galima tik tuomet, kuomet 

kas prašo priimti. O jeigu neprašo, tai ką gi priimsi? Da-; 
bar, ar bent viena žydų organizacija prašė, kad Sovietų Sąjunga 
priimtų Vokietijos, Austrijos ir Sudetijos žydus? Tokių dalykų 
niekas negirdėjo. Kodėl žydų organizacijos neprašo? Tam yra 
priežasčių.

Kuomet mes kalbame apie Sovietų Sąjungą, turime atminti,- 
kad tenai yra panaikinti privatinė nuosavybė. Tenai socialistinė 
tvarka. Kas nori apsigyventi Sovietų Sąjungoj, tas turi sutikti su 
esama tvarka. Gi žydai, nežiūrint to fakto, kad naziai ir kiti juos 
vadina komunistais, toli gražume komunistai. Dauguma žydų, iš-i 
varomų iš Vokietijos ir Austrijos, yra pasiturį, vidurinės klasės I 
žmonės. Jiems norėtųsi gauti prieglaudą tuose kraštuose, kuriuo-1 
įe,tokia pat kapitalistinė tvarka, kokia buvo Vokietijoj pirm žy-' 
dų persekiojimo. Tiesa, yra ir pažangių žydų, tačiau jų skaičius] 
nedidelis, žydų tarpe komunizmo šalininkų mažas skaičius. O žy-] 
dai socialistai buvo tokie pat Sovietų niekintojai, kaip ir naujie-j

• niniai lietuviai socialistai. Jiems tenai prašytis būtų didelė geda.'' 
Pavyzdžiui, ar nebūtų gėda tokiam Grigaičiui, Naujienų redakto
riui, prašytis, kad jį priimtų Sovietų Sąjunga, jeigu jis atsidurtų 
tokion padėtin, kuomet jis tą šalį niekino jau virš 20 metų?

Sovietų Sąjunga Visuomet ištiesė ranką fašizmo aukoms. Kur 
gi vyko Austrijos darbininkai, kuomet fašizmas sutriuškino jų 
sukilimą? juos priglaudė Sovietų Sąjunga. Kur vyko Ispanijos 
liaudies gynėjai, netekę sveikatos kovoje su fašistais? Kas pir
miausią priglaudė Ispanijos karo našlaičius, jeigu ne Sovietų Są
junga? Kuomet demokratinės šalys paskelbė embargo, tai So
vietų Sąjunga liko vienintelė Ispanijos liaudies valdžios draugė. 
Nemažai Sovietų Sąjunga remia ir Kiniją. Ji priimtų ir žydus, jei
gu žydai prašytųsi. Bet žydų organizacijos svajoją kitaip. Jos. iš 
kitos puses, veikiausia net gėdinasi prašyti, nes visuomet buvo 
nepalankios SSRS.

Primetimai, kad Sovietų Sąjungoj visi Austrijos ir Vokietijos 
pabėgėliai arba sušaudyti arba^kalėjimuos sukišti neturi jokio pa
mato. Tokių žinių niekas nematė. O jeigu kurie susidėjo su troc- 
kistais, išėjo prieš tą šalį, kuri juos priglaudė, galėjo būti “ir nu
bausti. Reikia atminti, kad fašistai su pabėgėliais pasiunčia savo 
šnipus. Daug tokių šnipų tokiu būdu buvo pasiųsta į Sovietų Są
jungą ir iš Lietuvos. | , ,

gai po Sachto atsilankymo.-Šachtas pagrūmojęs, jog demokrįti-i 
nes šalys turės išpirkti iš Vokietijos visus žydus. Kitaip sakant, j 
pasiimti žydus ir už juos užmokėti. Anglai pradedą matyti, jog | 
jokia pagalba nazių padėties negerina. Jų ekonominė padėtis bren
da į. baisų krizį.

. Vienu žodžiu sakant, demokratijos ir taikos padėtis atsitaiso, 
atsigauna nuo to smūgio, kurį uždavė pardavimas Čekoslovakijos. 
Reikia manyti, kad su laiku keisis dar daugiau.

Kodėl Sovietu Sąjungą “Nepriima” žyriu

tenai būdamas, čia. jauni žmo- ■ 
.nes susimyli, apsiveda ir luti i 
vaikus nei kiek neskirtingiaū I 
nuo kitų civilizuotų šalių jau- j 
nų žmonių. Tiesa, jiems nerei- i 
kia kunigo. Jiems užtenka, re-; 
gistracijos, akyvaizdoje liūdi- ■ 
ninku (artimų giminių L re-! 
gistracijos raštinėje, Taipgi.] 
jeigu jie suranda, kad jie pa-1 
darė klaidą ir negali sugyven- ; 
ti, jiems nėrą„didelio sunkumo į 
atmegsti mazgą. Jiems nerei-1 
kia samdyti brangius advoka- ! 
tus arba vykti į Reno. arba 
kitaip elgtis, kad persiskirti. 
Paprastai jie eina j tą pačią 
registracijos raštinę ir pareiš
kia. kad jie nori persiskirti. 
Jie greitai gauna paliudijimą, 
kad persiskyrė.

“Jeigu kas mano, kad toks 
lengvas persiskyrimas gali iš- i 
šaukti divorsus, tas labai I 
klysta, Į

“Jeigu vyras nori atsiskir- j 
ti, jis turi išlaikyti vaikus iki 
jie galės patys pasidaryti pra-1 
gyvenimą. Jeigu vyras ar mo-j 
toris jau bent kelis kartus ] 
pėrsiskyrę, tokiems darosi I 
daug sunkiau susirasti draugą' 
ar draugę. Visuomenės opini-: 
ja. lokius pasmerkia; tokie 
žmonės tampa žmonijos at
matomis. Tas verčia žmones 
būti atsargiais.

"Tačiau yra daug aplinky
bių, kurios akstiną vedybas. 
Tenai jaučiamas užtikrinimas 
darbininkams, kokui nėra ka
pitalistiniuose kraštuose. Te
nai nėra tokio plataus nacio.-, 
nalio nedarbo, kokį mes mato
me Anglijoj ir Amerikoj. Atei- 

. tis. užtikrinta, nes tenai dar
bininkas gauna pensiją sulau
kęs tam tikro amžiaus ir iš
dirbęs tam tikrą laiką. Su
sirgęs gauna veltui medikalį 
patarnavimą ir nenustoja al
gos. O jei jo žmona dirba raš
tinėj, arba dirbtuvė j,. ji. gau-

nicuijiuu, yt<i idin urna iui-( • • , , ... - -n ■*« a • «nma religijos. Ne religijos, kuri ^^as buvo kiek silpnesnis. Urbonavičiene E.. Montreal,, 12
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sako žinanti apie žmogaus 
gyvenimą ateityje, o kuri rū
pinasi sąlygomis čionai ir da-> 
bar. Galutinas komunizmo 
tikslas paversti pasaulį dide
liu ir gražiu sodu. Jis nori pa
naikinti visus nedateklius. 
žmonių vargą ir pavergimą. 
Kas liečia ateitį, nemirtingu
mą, jis atvirai sako, kad nie
ko panašaus nežino; kad taip 
bus, kaip gamtos sutvarkyta 
ir visokį aiškinimai to nepa
keis nei per nagos juodumą. 
Niekas iš autoritetingų-žmo
nių Rusijoj niekad nepamano 
apie prašymą dievo lietaus. 
Jie sausrą kovoja pagelta iri- 
gacijos, miškų auginimo.

li. K., Montreal ..... ................12
Hamiltęnietis, Hamilton.... 12
Puriis'J;, Vancouver, B. C..... 12 
Brazdžiuą J., Sudbury, Ont.;. 12 
Brogienė K.', Toronto ............ 12
Moskaitiš P,, Kapuskasing ..12 
Shimaitią CJ., Brockton, Mass. 10 
Kevėža Kl., Toronto ..........  8
Guoba Toronto ......... 7 
Vienuolika turi po -------------- 6
Vienas ./..........    4
Vienas......t.....................  3

Šios savaitės rezultatai rodo, 
kad visiems vajininkams reikia 

Reikia dau- pi KMUMIAJ cunj XlUU ViUDJllVO JU1LV t “ w
ratūros draugijos kuopos vertės ir pasiryžimo.
$50.0'0. Tą sumą paskirsto se- Pabar.prieš šventes susidaro la
kančiai; Liaudies Balsui $35.00; bai I ®eros Pr080S 8auti nauJŲ 
Ispanijos kovotojams $10.00 ir skaitytojil. «nes nėra geresnes 
. . .... .. . _  __ I Irdnninėe nnvannc! knin T

Balso užrašymas savo draugui

Bet už tad gauta labai graži su
ma aukų.

LLD Pirmo Rajono Komiteto 
sekretorius M. Gudas prisiuntė i 
čekį vertės $260.00. Tai aukos 
sukeltos laike parengimo. Taip
gi nuo Toronto Vajaus Komiteto 
gauta $190.00 sukeltų aukų ir 
atnaujinimai gauti laike koncer
to. Tiek vienų, tiek antrų paren
gimų sąskaitos galutinai dar ne- 
suvestos ir tikimasi, kad pajamų 
bus daugiau.

Drg. F. Sciuka, Windsor, Ont.. 
prisiuntė čekį nuo vietinės Lite- Į daugiau, sukrusti.

Bet religines apeigos, kaip Lietuvos politkaliniams $5.00. l5ale(l,nes dovanos, kaip Liaudies 
i- Prisiminus, kad drg. Petras Balso užrašymas savo draugui 

anksčiau yra prisiuntęs $12.03 ar P^amui. Be to, daugiau 
-. surinktų aukų ir dadėjus dabar 

sakymą tiems, kurie nori štily-1 prisiųstas gauname $47.03, ku- 
ginti'Rusiją su nazių Vokietija Į r'llos silkele ivindsoriečiai. , 
religijos klausimu. Kuo- kvota buvo $21

asmeninis dalykas, praktikuo
jamos visų, kurie tik nori.” 
Šis straipsnis duoda gerų at-

Prisiminus, kad drg. Petras

na keturis mėnesius atostogų, 
nenustodama savo algos, kuo
met reikia . gimdyti kūdikį. 
Kiekvienas darbininkas gauna 
atostogas kasmet ir be Su
laikymo algos, nuo dviejų sa
vaičių iki mėnesio ir daugiau, 
atsižvelgiant kokią jis vietą 
užima. Septynių valandų dar- 

’ bo diena ir penkių dienų sa-j 
vaite priimta vęik visur. Ne- 
kurie iš mūsų fiįktinai dirbo
me šešias ir pįsę valandos 
į dieną. Nor^^Brtiniu laiku 

a . k ^ei
nančių iš to, kaaF/ra dedama 
daug pastangų Ifįlį suindus- 
trializuoti, tačiati; labai daug 
patogumų.

“Vienas draugas iš Penn- 
sylvanijos rašė man, klausda
mas apie religiją Rusijoj, 
'Mes girdime,' jis sako, ‘kad 
Rusijoj religija panaikinta, 
kad bažnyčios visos sugriau
tos.’ Iš kur šios neteisingos 
žinios paeina, aš nežinau, vei
kiausiai iš nedraugingų atakų 
laikraščiuose ir žurnaluose.

“Rusijoj reiligija yra visai 
laisva. Bile kas gali lankyti 
bile bažnyčią, jei tik nori. Aš 
asmeniškai lankiausi net ke
liose bažnyčiose ir nieko ne
paprasto nepastebėjau. Vals
tybinė religija, žinoma, panai- 

. kinta. Bažnyčios iš valstybės 
nieko negauna, o dideli jų 
turtai paversti visuomenes 

. nuosavybe. Bažnyčios išlaiko
mos tų žmonių, kuriems baž
nyčios reikalingos.

“Religija Rusijoj yra asme
ninis dalykas. Istorija apie 
Adomo rojų mokyklose ne
mokinama. Vietoj to mokina
ma evaliucijos. Palyginamai, 
dabar bažnyčias lanko labai 
mažas skaičius, kuris nuola
tos mažėja. Tas skaičius ma
žėja ne del valdžios patvar
kymų. Jis mažėja todėl, kad 
žmones taip atsineša linkui 
bažnyčios. To'deldHtfgelis baž
nyčių baigia užsidaryti-. O 
kuomet bažnyčia pasidaro ne
bereikalinga, paima ją vietos 
žmonės ir naudoja mokyklai, 
muziejui, skaityklai, krautu
vei ar kam kitam, kas tos vie
tos žmonėms būna naudinga. 
Jeigu bažnyčia stovi ant ke
lio kokiam nors. visuomeni
niam pagerinimui, arba ta vie
ta reikalinga visuomenei ko
kiam nors kitam tikslui; baž
nyčia sugriaunama. Bet tas 
nesudaro keblumų, nes bažny
čių netrūksta, jų yra visur 
užtektinai.

“Daugelis senų istorinių 
bažnyčių ar katedrų, ar gra
žios architektūros, valstybės 
labai stropiai saugojamos, 
kaip ir senos šventyklos Sko-

. bus tinkamai išnaudota, lengvai 
jtĮ bus galima gauti daugiau naujų 

$'25.0(1 Tuo" būdu Skaitytojų-ir atnaujinimų. Tuo 
met Vokietijoj naziai nori reli-. wmdsonccnu savo kvotą mpdde ] savaitę6 PUSU
giją paversti So-k^Reik.a Uketis,^ P
vietų Sąjungoj valstybe j reiigi- Kaa aar ne v*sKas, sekančiai'
ją visai nesikiša. Viskas, ką ji | Drg. J. Sakai atvykdamas To-i
padarė, tai atskyrė ją nuo vals-1 rontan įš Rapuskasing, Ont., at-: Kvota Suke,,a
tybės ir suvisuomenino tuos di-] veįg kapuskasingiečių sukeltų'I Rajonas: , Aukų $300 $260.00 
džiulius-turtus, kuriuos bažny- auklJ ,$61.45 ir $4.50 už prenu- Naujų Skait. 75 12džiulius-turtus, kuriuos bažny- aukų $61.45 m $4.50 už prenu- Naujų Skait. 75 12
čia turėjo. Bet tie turtai liepa- meratas. Aukų rinkėjai ir au- II Rajonas: Aukų $100 $404.68 
tekoį kurio nos kapitalisto ran- kavusįcjį bus paskelbti vėliau. ■ Naujij Skait. 76 21

Draugas didelį kreditą atiduota JII Rajonas: Aukų $200 $ 46.50 
drg, Grigaliūnui už tokį puikų1 Naujų Skait. 20 2

. . .- IV Rajonas: Aukų $100 $ 60.11
nori melstis, tas gali mokėti tam I Kapuskasingicčiarns kvota bll. Naują Skait. 15 11
tikrus mokesčius, kaip moka )- VQ S2g oo Relškla dra , ka. i . --------------------
vairių organizacijų nariai, ir pa- • pįlskasingi0(bai jau savo pinigi. viso Aukų $1;000 $771.29

- inę kvotą išpildė 24411. 'Naujų Skait. 180 46
.0 illbus^salęs. , Taį gražus pavyzdis visoms: M a
— b e j 1 Nors didžiulių koncertų rėzuL

I tatai labai geri, kaip ir viso va
jaus eigos, bet vienok sątrauka 
rodo, kad į nustatytą laiką va
jų nebus galima pravesti su di
desniu kaupu,“kas būtinai yra 
reikalinga.

I Iš atsikreipimo visi matėte, 
į kad Liaudies Balsui reikalinga 
šiuo vajum sukelti apie $1,600. 
Nekurids kolonijos šį atsikreipi- 

, mą labai' gražiai įvertino; kaip 
, tai Kaįntskasmg, Windsor, Wes
ton. Delhi ir savo kvotas jau tu
ri sukėlį šū kaupu, o dabar dar
buojasi del pervišiaus.- Gi kitos 
kolonijos vos dar tik įpusėję, 

ketvirtos ’Atsakomingiej' drauSai «• visi 
progresyviškos spaudos simpa- 
tikai turėtų labai susirūpinti ir 
padvigubinta energija stoti dar
ban. Turėtų visi atsimint;, kad 
laikraščio ateitis priklauso ne 
nuo kokios stebuklingos rankos, 
bet nuo visų rėmėjų ir simpa- 
tikų. - , . .■

kas ar kokiai partijai, o visuo
menei, kartu ir tų bažnyčių pa-

I rapijonams. Kas nori tikėti, kas i va'jaUg pravedimą.

laikyti bažnyčias, kaip kad ki-] 
tos tųrųvės (<e®kc
Sovietų Sąjungoj, kur tiek daug ] 
žmonių netiki į dievą, būtų nu- į 
sižengimas, jeigu valstybė visų | 
žmonių lėšomis išlaikytų bažny-1 
bias del tikinčiųjų.

nę kvotą išpildė 24411.
Tai gražus pavyzdis visoms 

(kitoms kolonijoms.
Vajininkų tarpe smarkesnis 

aktyvumas pasireiškė Toronte. 
Čia draugas Žilinskas gražiai 

: lektyniuoja su drg. Sabaliausku.. 
Drg. Žilinskas vis dar liko neiš-: 
muštas iš trečios vietos, norsl 
drg. Sabaliauskas gerokai pasi-j 
varė pirmyn ir jau stovi ketvir
toj vietoj.

Pačias pirmąsias vietas tebe- 
MONTREAL. — Montrealo Jai)(0 dr - p Zaleskicnž ir j0_ 

lietuvių parapijos klebonas Bo-: knbaitis Bct jej -c t)k tjek p 
bmas buvo nuvykęs į Torontą iš- sjųs skililytojų/kiek prisiunt§ 
klausyti tenaitinių lietuvių grm-iper -ia savaitę itai nks 
kų,' nes Toronto lietuvių para- a Kažin kaj jauQasi
pijos klebonas nemoka lietuvių : mūsų drau įr ; kai ai ■ 
kalbos. Ir štai per pereito sek- ; anierikieSat kada iš 
madienio pamokslą Bobinas iš-; vietos ijllnta penktoj, s ėja, 
davė montrealieeiams iš savo kad -je ruošla didesnį „šū_ 
misijos raportą, kuris, pasak jo, v- „ Qeraj 
esąs labai apgailėtinas. Montrealo pozicijos mažai pa-

“Tik pamanykit, sako Bobi- ,sikeit6 Matomai draugai visi 
nas, “pirmiau maniau kad-jūs.:darb;ĮVOsi koncerto priruošimui. 
montrealieeiar, esate daug blo-'Bet koncertua ruošti lr naujug 
gesni uz torontiecius. Bet kuo-, skaitytojuS gauti galima tuo pa- 
met ten buvau ir per tą laiką 1.. k,lrfu 
‘išspaviedojau’ apie 150 asmenų,. L Drg Gudas isiųsdamas kon. i iki 15 Sausio

certo aukas rašė, kad turi nau-| ,
jų skaitytojų ir atnaujintų ir: pirix?1!lin ak
tuoj priruošęs išsiųs. Atrodo, i f' UrteW^mkele labm rim- 
kad Montrealas ant sekančios !.*. įr. būtent; V.-
savaitės ruošiasi pasiimti pirmą-, *.kVOtii 

: sias vietas. 4 ; ^^159%. Tą obalsS_ lgy-
„ .. ,. .... .. vendinę dabar, mažiau turėsimeSu. šia diena vajuunkai stovi: _ , Y ,. rūpintis L. B. ateityj. Butų labai

puiku, kad pasisektų sis obaisis 
Punktai įgyvendinti. Todėl Liaudies Bal

so administracija prašo visų sa
vo rėmėjų ir simpatikų stengtis 
tą obaisį įgyvendinti. Liaudies 
Balso administracija mano, kad 
kiek nors 'daugiau pasispaudus 
į darbą tą obaisį bus lengva į- 
gyvendinti. Nes aukščiau pami
nėtos koloiįijOs' ir Toronto- ir 
Montrealo didieji parengimai ro
do, kad didžioji Kanados lietu-' 
vių dauguma stovi už Liaudies 
Balsą ip jį remia. Tik reikia prie 
jų prieiti, pakalbinti. Tiesa; visų 
kolonijų .Veiklesni draugai tūri 
įvairių organizacinių reikalų ir 
mažai Talko' belieka vajui, todėl 
nutartį” vajų pratęsti iki 15 d; 
sausio, 1939 m., kad kiekvienam 
darbininkiško' judėjimo draugui 
ar draugei daVusj pakankamai

l,!' Allmhlistfacija 
-.Ayv.ūr ' :

,o-

Pradėjo Melstis Už 
Tmnliečiiis

keturi, tai pamačiau, jog dalykai 
kitokį. Tai daugiau, negu apgan 
lėtina. Tad pulkite ant kelių, su
kalbėkite nors po vieną sveiką 
Mariją ir prašykite dievo, kad 
jis apšviestų dvasia šventa tuos ] 
Toronto farmazonus,” baigė ku-.i 
nigas pamoksiu o kelios'moterė-1 
les suklaupė ir pradėjo melstis I Pavardė 
už tuos Toronto “paklydėlius.” ] Zaleskl„n- p Edmonton „112; 

. Is kitos pusės, Bobino- prane- ] Jokubaitis D. Sm00th Rock ] 
simas mums, Montrealo tikm-1 
tiems lietuviams, buvo labai į- ' 
domus. Niekad netikėjau, kad 
išpažinties eina tiktai keturi To
ronto lietuviai. O kad taip yra, 
tai pats kunigas sakė. Na, b jei
gu jau taip, tai aš pats pama
niau, kad padėties neišgelbės nei 
jokios maldos, už tai ir nesimel- ( 
džiau. Iš kitų veidų pastebėjau, 
kad ir jie nusivylę padėtimi.

Beje, dar kunigas Bobinas 
prisiminė, kad Toronto lietuvių 
parapija turinti kokį tai chorą. 
Sakė, kad to choro vadovybė, ar 
kokia tai narė (tur būt laike iš
pažinties) pridavė nuo to choro 
Montrealo lietuvių parapijai 
Sveikinimus. Taip pat pranešė, 
kad tas choras prižadėjęs pavą-

1 Falls .......................................
Žilinskas V., Toronto ...........
Sabaliauskas S., Toronto .... 
Braus R., Rochester .........
Liaudies Balso raštinė .......
Vilkis E., Montreal ...............
Bernotienė L., Montreal.......
Morkūnas J., Pinto, Sask.....
įBalaišis.D., Rodney, Ont......
!Maigis Al., Toronto ...........
Mrs. M. Valentą, Cleveland 
Bunkus F., Montreal...........
Byrienė E., Toronto ...........
Astrauskienė T., Montreal ..... 
Petras, Windsor, Ont............

84!
79 |
72 j
42 į
39 i
35
30
24'
24
21
19
18
18
16
14

sarį atvažiuoti į Montreal^ ir 
pagiedoti lietuvių bažnyčioje.“ laiko pasidarbuoti.

Parapijietis 1
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Norvegijoj Vartojamos 
Dvi Kalte

Mokslas, Įvairenyb
Iš tally Atmatą Gamins 
Lipdiniams Medžiagas

' Per penkis amžius Norvegijoj 
buvo vartojamos dvi kalbos: : 
taip vadinama “riksmalinė,“ ar
ba ofieialė valstybinė kalba, ir 
"landsmalinė," arba kalba, ku
rtą kalba kaimiečiai. Valstybine 
kalba rašoma klasiški veikalai ir 
svarbesnės knygos,

Šios dvi kalbos pradėjo vysty
tis keturioliktam amžiuj, kuo
met Norvegijos karalius Haakon 
Vedė Danijos karalaitę Marga
ritą. Mirus jos vyrui — Norve
gijos valdovui ir jos sūnili — 
Danijos valdovui. Margarita pa 
liko abiejų šalių valdove. Po to 
laiko ligi 1814 metų abi šalys 
buvo po viena valdžia ir abiejų 
šalių dokumentai, teismų bylos 
ir didesni veikalai buvo rašoma 
danų kalba, kuri svetimoj šalyj 
iškrypo į vadinamą “riksmMi-i 
nę” kalbą. O giliuose kloniuose 
gyvenantieji senovės vikingų ai
niai palaikę senąją kalbą, kuri 
ir pasiliko kaimiečių kalba.

Norvegija dabar deda pastan-!. 
gas modernizuoti savo kalbas, 
kad’jos maždaug kryptų į vieną. 
Iki šiam laikui naudojo 26 rai
džių alfabetą, o dabar įveda 29 ■ likusi seniausioji “mėsa.” 
raidžių alfabetą ir naujas kal
bos taisykles.

Kaip kiekviena tauta turi ša
kas, kurios kalba skirtinga tar
me, taip tų šakų yra ir Norvegi
joj. Ola kiekvieno aukštais kal
nais apsupto klonio gyventojai 
kalba skirtinga tarme, o tų tar
mių yra daugybė. Bet nežiūrint 
to, visos tos šakos tarp 
susikalba.

Keturi Jungtinių Valstijų ag
rikultūros departamento darbi 
ninkai išvystė būdą, kur; naudo- ; 
jant bus galima paversti šiau-| 
dus. pjuvenas, žabus, cukriniųi 
nendrių liekanas ir kitas atnni- 1 
tas į vertingą medžiagą iipdi 
niams daryti.

Išradėjai išrado, kad su išvi- 
rinimu. garu ir pagaliau spau- : 
dimu šias atmatas galima su 
spausti į tirštą, kietą, juodą, 
žvilgančią lyg stiklą medžiagą. Ji 
tinkanti guzikams durų ranke
noms. automobilių vairų ratams 
ir kitiems dalykams. Medžiaga 
turi didelį stiprumą, nebijo nei 
drėgmės. Taip pat jos gamini
mas nėra labai brangus. :

Gaminimo procesas irgi ilgai 
neužtrunka: įvairių atmatų.mi
šinys virinamas tris valandas, 
paskui išdžiovinamas, sumala
mas ir pagaliau miltai supilami; 
į garų kaitinamas formas ir • 
suspaudžiami į kietus daiktus.

Seniausia Mėsa

savęs

’ Sportininkai po. Čekoslovakijos kalnus skraido, kaip “paukščiai,” 
■ kaip šis paveikslas parodo.

I davę dar daugiau klausimų, jei
gu būtų sužinoję, kad jisai yra 
indi jonų viršininko sūnus.

Princas papasakoja, kad jo 
tėvams neblogai einasi Caughą- 
nawaga kaime, kuris randasi už 
devynių tylių nuo Montrealo. 
Motina turi penkių kambarių 
baltai nudažytą namą. Namas 
apšviestas elektros šviesa. Turi 
ir elektri 'į pečių. O tėvo žodis 
yra 3.0(1 tos giminės žmonių 1 piečių ir indai mahometonai, jei 
įstatymu. ;■ j

Princas meškų medžioklei dar I 
naudoja vilyčių ir ietį, gerai į diefi kaiaj ‘ 
čiuožia pačiūžomis, taip pat už-1 
ima medicinos žmogaus vietą. 
Laipsnis neblogas, tik visa bė
da, svetur išvažiavęs negalįs dė
vėti reikiamos uniformos, nes . pietus ir į kitas subtropines ša- 
tuojau .vaikai klausinėja apie j lis žymiai pagerino vietines kar- 
skalpavimą. ■ ves.

Neliečiamos šventosios '100 ML(,GKAMV pek dien*
Karvės

narni vergams. "Maisto” rūšies 
fabrikai irgi negali prieiti prie 
šventųjų karvių, nes net nusi
baigusias turį teises suryt vien 
šakalai. Galimas daiktas, kad to
kios nusibaigusios karvės gabalą 
mėsos išsiplėšia nešvarus pari
jas, kuriam badas dažnai nu
stelbia šventus religinius jaus
mus. Galėtų karvių mėsą valgy
ti 200,000 Indijoje esančių euro- 

' iMiftAiu ir indai mo hAtYiafnYini -ioj 

I ne budri karves gerbiančių indie- 
eių akis. Panašūs įrengimai la

ibai sumažintų badaujančių Šil

Indų karvės skaitomos labai 
geros, nes nuvežtos į Filipinus, 
Amerikos Jungtinių Valstybių

Kodėl Moterys Perka?

Už Liūdnu Bučki 
Reikalauja $25,0001

a

OAKLAND, Kalifornija, į— 
Tūlas 20 metų amžiaus War

ner pereitą vasarą beveždamas 
savo 21 metų amžiaus mylimąją 
Mary Bonham sumanė nuo jos 
payogti bučkį. Dabar ta mylimo
ji .mergina užvedė bylą aukštes
niam teisme ir reikalauja, kad 
jaunuolis užmokėtų 25,000 do
lerių, o jo tėvai 5,000 dolerių.

Bet mergina sakosi, kad už 
bučkį būtų nieko nesakiusi ir 
bylos neužvedusi. Visa nelat- 
piė tame, kad jos mylimasis ant 
tiek susijaudino, jog prarado 
kontrolę ir su automobilium ir 
mergina nuvažiavo į daubą. Au-

Labai Išsiplės Magnezijaus Visi interesuojasi
Gamyba Kanados “Princu”

Visgi yra toks gyvulys, kuris 
per dieną priauga 100 kg. Tai 

——— i banginis, didžiulis jūrų žinduo-
Kas automobiliu yra važiavęs I lis. Jis priklauso tai pačiai kla- 

' per Indiją, tai turėjo susidurti j sei kaip jautis, bet jį gali val- 
i su jų karvėmis. Reikia sustoti i gyti ir pasninko dienomis, nes

Vienos didžiulės Amerikos 
krautuvės savininko manymu, 
motyvų, kurie skątina moteliu 
prie pirkimo, yra. daug ir gana 
netikėtinų. Tie motyvui sulyg jo

. seka panašiai:
1. Todėl, kad kilos moterys 

daro tą patį.
2. Todėl, kad jos draugė jai 

patarė tą pirkti.
3. Todėl, kad 

vosi skelbimu.
j 4. Todėl, kad mano, jog mm' 

jas pirktas dalykas paliks myli 
majam,

5. Todėl, kad nori, jog'kitas 
moterys jai pavydėtų.

6. Todėl, kad tai yra šiokia ar 
tokia “proga."

7. Todėl kad matė tai išsta
tyta langė ir jai labai paliko.

8. Todėl kad matė panašų da
lyką teatre (jųdžiuose).

9. Todėl. kad nori puikiai at
rodyti ir visiems patikti.

10. Todėl, kad nori būti vie 
nintėlėsu tokia skrybėlė, ar to
kia suknele.

mulė ir jiloma-

Iš labai tolimos senovės užsi
imi- 

Inoma. bus senovės gyvūnijos lie
kanos, surastos Vokietijoj. Gei- 
zelio klonyje, anglių sluogsnyje. 
Haile universiteto' profesoriai 
išstudijavę šias liekanas pripa
žino, kad šiose liekanose užpre- . 
zervuota daug vabzdžių, vėžių,, 
žuvų, varlių, kanopuotų gyvulių 
ir daug kitų gyvūnijos formų. ' 
Mikroskopinis studijavimas pa- 

j rodęs net pačias smulkmenas ir
sukietėjusių muskulų, struktūrą, 

■i : Mokslininkų manymu, šios 
I liekanos mažiausia 50 milijonų ■ 
: metų senumo. Prezervacija įvy-' Magnezijaus gamybą pakels
kus niekieno netvarkoma, gy- elektros jėgų vystymas.. Kuomet 
vuliai ir visokie gyvūnai pateko bus daugiau suelektrifikuotas 
j*rūgštų vandenį, jame žuvo, už-! Tennessee klonis, atsiras pigios 

■ siprezervavo, pagaliau apaugo I energijos, tuomet iš tenaitinių 
durpėmis, kurios prispaustos di- naugių būsią galima pagaminti 

' dėlių sluoksniu žemės su visomis daugybę magnezijaus. Iki šiol 
■ liekanomis pavirto į taip vadina-1 magnezijų gamindavo iš tirus 
> mą medinę anglį, lignitą.

GULINČIŲJŲ STREIKAS

tumobilis apsivertė ir to pasek
mėje ji skaudžiai nukentėjo.

Matomas ir Nematomas Kaunas

ir laukti, kol skersai gulinti Jos tai žuvis. Seniau manė, kad to-l Tų motyvų pas moteris yra 
i Didenybė karve malonės atsikel- kiam bjaurybei užaugti reikia 'tlkra Sa'yhė ir juos visus sun- 
iti. Jokiu būdu negalima karvės daugelio metų, bet dabar įsitiki- iku suminėti, čia paduodame tik 
I nuvaryt, ar nuvilioti ji pati turi no, kad jisai labai greit auga.' Pačius svarbiausius. Bet galima

■ Mėlynasis banginis gema 7 met- i tikrai pasakyti, kad beveik visi 
I rų ilgio, o jau po 7 mėnesių žin- ’L'e naotyvai stovi ant vieno pa- 
dimo turi 16 metrų ir 2 metų ; Kr>n^° puikybes.
amžiaus turi 24 metrus ilgio. 1 
Nors auga lig 12 metų amžiaus, 
bet didžiausias priaugimas yra1 
pirmais metais: kasdien po 4 
cm ilgio ir 100 kg svorio. Mote-

'tikra galybė ir juos visus sun-

Jungtinių Valstijų industria • ; Kanados indijonų princas Po
kštai teigia, kad už penkių metų king Fire nuvyko j Londoną da-, nuspręsti, kada nešvariam sve- 
labąi plėsis magnezijaus garny- lyvauti raitelių kahakadoj ir ki- ifimšaliui verta užleisti kelią.
ba. Magnezijus yra metalas, tu-: tose sporto šakose. Važiuoda-j ‘
.......................  ’ ' " ! m as nusivežė galvos aptaisalą su i Jeigu karve įeina į daržą, ar

36 erelio plunksnomis, iš gyva- j soclT ar karvių banda eina viską 
Į laužydama per mišką, tai vistiek 
niekas negali jų pravyt, nes tai 
šventas gyvulys ir šventas jo 
darbas.
\ Įsame pasaulyje yra 680 mi-1 metų amžiuje ir kas du metaiat-

lijonų galvijų, o iš to skaičiaus veįa p0'jauniklį. Nėštumas trun- i trylika milijonų ateistų ir ne- 
vien tik Indijoje 215 milijonų j ka jg mėnesių. ! pripažįstančių jokio tikėjimo,
galvijų, arba 100 indų tenka 60, 
karvių. Šiaip tai būtų didelis tur
tas ir galėtų indai įruošti mand- 
rą “Pienocentrą” su dar pra
šmatnesniais tarnautojais, bet 

' dabar jų vertė lygi nuliui.

i^crii.sanyneuaiiiėi.'s uci pavalgęs Religija draudžia išnaudoti 
ir jų nepatenkinęs, bet jie būtų 'karves, nors darbininkai prilygi-,

rintis du trečdalius ahiminijaus 
arba vieną ketvirtdalį vario svo
rio. Del savo lengvumo labai tin
kamas orlaiviams, transporto 

i priemonėms ir įvairiems neša- 
': miems daiktams.

Dabartiniu laiku per metus 
laiko Jungtinėse Valstijose mag
nezijaus pagaminama tiktai ke
turi milijonai svarų, o už penkių 
metų bus pagaminama apie 10 

; milijonų svarų.

čių kaulų, vėžlių lukštų ir paukš
čių nagų padarvtis karolius ir 
kitokius indijar?Jfcus papuoša
lus. Tačiau vi^y&'Tpitpiloša- 
lus turėjo paskj^r ir apsivilkti 
europietiškais drabužiais.

Kitaip, skundžiasi princas, 
vaikai jam neduotų ramybės, 
bestatydaini įvairius klausimus. 
Sako New Yorke sužinoję, kad 
jis yra raudonasis indi jonas, vai
kai sekę ir klausinėję kiek jis 
žmonių nuskalpavęs ir panašiai., 
Beatsakynėdamas net pavargęs ’

KIEK Ų.S.A. YRA KOKIŲ 
TIKYBININKŲ

Devypiasdešimt milijonų pro- 
i riškas banginis subręsta dviejų testonų, dvidešimt du milijonai 

amžinv »rln mnioi katalikų, penki milijonai žydų ir

Teb EL. 6579 — WA. 3714
BOYKACH& BOBRACH

KeaJ Estate Agentai 
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas fškolektnniame r<*n«lus 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patnrnavs'.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. VV . TORONTO

|kij Mičigano valstijoje.

LONDONAS. — Penkiosde- 
šimts bedarbių sušuko, kad no
ri darbo ir duonos ir staiga su
gulė Oksfordo cirko gatvėje, kur 
ėjo didelė kalėdinių dovanų pre
kyba. Tuo būdu sulaikė visą Ira ■ 
fiką.

Policija atsigulusius vilko į 
šaligatvius, bet vienus nuvilkus,

I DIDELĖ geležinkelio ne 
LAIMĖ BRAZILI JOJ

į jų vietą gulė kiti. Po to pra
sidėjo didelė demonstracija.

RIO DE JANEIRO. Brazilija 
— Susidūrus prekiniam trauki 
niui su keleiviniu. 35 asmeny:, 
tapo užmušti ir I00 sužeistu, lier 
Barbacvmi, Minas Guraus Vali:-

MASKVA. — Per du įlietu
SSRS gyventojų prictutgĮys bu
vo 3,000,110(1.

Nakvinė Už Dvidešimt Ceietu
Nors viešas elgetavimas už

draustas, bet užvakar. į mario
kambario duris pasibeldė netaip 
seno amžiaus elgeta. Daviau de- 

Airrit centų, neką gi padarysi — 
jei 'žmogus ieško, renką, turi ką 
nors gauti. Teiravaus, kaip jis 
gyvena, ar surenka nors paval- 
gyt>-

iį-Šviesiausias ponulėli, val
gyt žmonės duoda, šiaip taip 
minintis galima, bet su nakvine 
— blogai, oi blogai, — tiekas 
nepriglaudžia. Anksčiau pernak- 
vęęįąyau ten Ąžuolyne, po medę- 
lių, į bet šaltis mane iš ten iš
kraustė. Jau kuris laikas nakvo
ju Spigiųjų butų kolonijoj, ten Ža
lią jame kalne, KMS nakvynės 
nferitiose. Už nakvynę moku 20 
et. Daug ten mūsų brolių miega. 
Nebloga gūžtelė!

Pagalvojau, kad reiktų skai
tytojus supažindinti, koki tie 
viešbučiai, kuriuose nakvynė 
kąštuoja 20 et. Nuėjau. Nakvy
nės: namų vedėjui prisistačiau 
few Ma#, brt šis roaloai&i g&lvj

Kaip kolektyvizmas pakeitė vaizdą — Kairėj paveikslas "Nova ja Sloboda”kaimo caro laikais. Vidury matome čepajevo kolek
tyvo kliubą. Susidarė galimybės valstiečiams vytis miesto gyvenimą. Kolektyvai turi teatrus, sporto aikštes ir kitus patogumus

j pinigų, tat eik į inteligentų sky- t 
i rių. Ten susimokėsi 50 et. ir gau- 
! si apsikloti militttę-Sntklodę, su- 

'inktelėjo ir striukai atraporta-1 duoda fabrikuose arba įmonėse , pratai ?!
vo

— Jeigu norite ką nors iš sta
tistikos žinoti ir bendrai susįpa- 
iinti su nakvynės namais, kreip
kitės pas burmistrą p. Merkį. ŽL 
nias teikti mums uždrausta.

Del smulkmenų sukti galvą 
burmistrui nebuvo nė mažiausio 
noro, pagaliau ką burmistras 
gali smulkiai žinoti, jei jis šiuose 
namuose nenakvojo, o gal juose 
iš viso nebuvo. Į nakvinės namus 
atėjau vakare, kaip ir visi tie, 
kurie, neturėdami kur prisi
glausti, čia ateina nakvoti, 
(Nakvinės namai yra Aukštai
čių g„ priešais karo policijos mo
kyklą).

Mažame koridoriuje stoviu ei
lėje tarp būrio išsirikiavusių 
žmonių. Pirmasis stovįs prie ka
sos per langelį vedėjui padavė 
savo pasą, apsaugai paliko pus
antro lito, o 20 et. susimokėjo 
už nakvinę. Pro tą patį langelį 
jam buvo paduotas kvitas ir lo
vos gietaliniG nr„ toks, kokius

į švarką ir apsiklok jais. Jei kin-' dideliais ūsais pasipuošęs seno-
• koms šalta, gali viršutinių kel-1 kas, bet tvirtas vyras. Patylo-
j nių nesimauti. Gal turi, daugiau mis jis man į ausį pakuždėjo:

— Ar neturi paskolinti pus
antro lito, — čia, už lango, stovi kava. Kaip taip staigiai nubied- 
mano draugas, jis atneš pusbon-, nėjai ?

telėjau, — kurie gi galai tave čia 
atnešei! Aną dieną tave mačiau 
besėdintį su stora dama Mero- 
poly, gėrei krupniką su juoda

kai darbininkai susirenka į dar- —Pasakyk, kas toks' esi,
bą. Šiuos formalumus akyliai 
stebėjau, nes nenorėjau pasiro
dyti naujokas ir nieko nesupran
tąs stoti prie kasos. Pagal kitų 
pavyzdį padaviau pasą, 20 et., 
gavau kvitą ir lovos nr. Kažko
dėl vedėjas šia operacija nepasi
tenkino ir. smulkiai mane per
žvelgęs, užklausė:

— Ar tamsta neturi kokių 
brangesnių daiktų?

—: Ne,—atsakiau.
Pagal gautą nr., susiradau 

man skirtą lovą. Ji buvo didelia
me kambaryje, greta jos stovė
jo dar 17 lovų. Mano lova, kaip 
ir visos kitos, buvo medinė. Jo- 
ije buvo šiaudų prikimštas čiu
žinys, ant jo — paklodė, šiau
dais kimštas pagalvis ir tai vis
kas. Nakvinės draugų klausiu: 
kuo gi mes apsiklosime?

— Matai, atsirado ponas, — 
pakartojo mano žodžius greti
moj lovoj gulįs kaimynas, — 
"kuo gi apsiklosime,” turi paltą,

paukšteli? — įsikišo kitas, — 
pirmą kartą mes tave čia mato
me. Gal pinigėlius prašnypštei su 
mergytėmis? Mūsų draugystėje 
dar nesi buvęs .. .

Nusiaviau batus, susiraičiau 
ant lovos ir galvojau, kaip čia 
arčiau su save naujais draugais 
susiartinti ir pažinti jų gyveni
mą. Galvojau, kokie galai juos 
čia atvedė, juk beveik visi vidu
tinio amžiaus- vyrai, galį dirbti 
ir gyventi savuose kambariuo
se daug jaukiau. Čia nėra nei 
kėdžių, nei paveikslų, pagaliau, 
nei staltiesės ant stalo. Tyliu ir 
laukiu, ką pasakys senieji' šių 
namų gyventojai. Ant lovos ga
lo pakoriau viršutinius drabu
žius, sėdžiu tik su apatiniais. Ir 
prakalbino mane: iš kur tai at
sibasčius! blakė dilgt į pašonę, 
kita — į streną. Ir ką galiu pa
sakyti: parazitai pirmieji su ma
nimi užvedė "pasikalbėjimą”, . . 
Besikrapštant srįe manęs priėjo

kutį. Kai visi užmigs, mes jį 
kvank, kvank . ir išgersim. Su
pranti! Tik eit, kad kiti nežino
tų! . . Tegu perkūnas ima tą 
denatūratą!

— Būk kytras, palauk, — duo
siu rytoj bent du litu, — šian
dien neturiu, — taip atsikračiau 
draugu.

20 vai. mums nakvynės namų 
patarnautojas atnešė kibirą 
karšto vandens. Jame nebuvo nei 
arbatžolių, nei cukraus. Maniau, 
kad tas vanduo kojoms plauti, 
bet kai .padavė puodukus, supra
tau, kad tai “vakariene.” Nie
kas to vandens nepeikė: vieni 
gėrė nesaldytą, kiti cukrum ar
ba sacharinu pasaldė —- komfor
tas pagal išgalės. Draugams be- 
vakarieniaujant buvo užimta ir 
paskutinė laisva lova — atėjo 
pažįstamas studentas. Aš jį pa
žįstu nuo 1928 m. ir jis vis dar 
tebėra studentas. Su džiaugsmu 
aš jį sutikau, nes tarp nepažįs
tamų buvo nejauku:

— O, sveikas, Antanai, — rik-

— Zinai, broleli, skurstu jau 
senai. Sugriebiau keliolika kny-
gų, pardaviau, gavau dvidešimt 
litų ir, sakau laimę pabandysiu. 
Matai kaip yra: ta ponia žadėjo 
rekomenduoti vietelę, o kur gi 
kitur su ja pasikalbėsi jei ne 
Metropoly. Prie tų dvidešimts 
dar trijų litų trūko, bet -ji pridė
jo. Maniau, kad po šio susitiki
mo tarnyba bus kaip ant delno, 
bet kur tau . . . Sako, palauk, o 
tas “palauk,” kaip matai, mane 
ėda jau kelinti metai. Velniai 
nematė, paleisiu kulką ir tiek . . . 
Duok užrūkyt, — gerklėje sau
sa, kaip gruodas . . .’

— Tai ką dabar studijuoji?
— Geriau neklausk. Valkio- 

juosi gatvėmis, vėjas mane, o aš 
vėją šukuoju, — štai mano pro
fesija ir mokslas, jei taip nori ži
noti . . . Vieną kartą, žinai, fain 
turėjau tarnybą, gaudavau per 
mėnesį 400 Lt, bet pasimaišė to
kia velniava: viena dieną į tar
nybą atėjau dešimtą, kitą dieną 
visai neatėjau, ir dar kelis kar

tus taip pasikartojo, po pirmo 
atėjau, bet kai — negaliu atsi
minti ir dabą.r. Rytojaus dieną 
mane pasišaukė direktorius, pa
davė raštą ir, nė rankos nepa- 
spaudęs, pridūrė: “Eik šunims 
šėko plauti!” Jo palaiminimas 
tikrai išsipildė. Užbūrė kaip či
gonė, kad iki šiai dienai negaliu 
jokio darbo gauti. — Studentas 
į lovą krito, kaip akmuo ir greit 
pradėjo knarkti. Kiti, šešiolika 
nakvinės draugų, lošė kartomis. 
Kol lošė buvo ramu, jaučiausi 
kaip kokiam susirinkime, kur 
žmonės sekdami paskaitą tyli, 
bet kai belošdami susipyko, kilo 
baisus aliarmas. Besipešdami 
nugriovė per visą kambarį išty- 
susį suolą, o jo trenksmas pakė
lė dulkių kamuolį. Prieš didesnes 
imtynes visi nusivilko ne tik 
švarkus, bet kai kurie ir marš
kinius. Praktiški žmonės: apsi
vilkę mušdamiesi galėjo drabu
žius suplėšyti, o plikam tas pa
vojus negresia. Šio triukšmo pa
žadintas atėjo sargas su griežtu 
įsakymu: — “Nusiraminkite, o 
tai policiją iššauksiu." — To ir 
pakako — viskas nutilo. Nak
vynės namų gyventojai policijos 
arba vedėjo įsikišimo labai bijo, 
mat, greit nubaudžiamį — įkj
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IŠAIŠKINTAS KLIUGO

UŽMUŠĖJAS

Marijampolė. — Šiomis dien

j tusę, kur baisi]
Sudetijos reic]

i Po to, sudeūB 
buvo iškelti®

inis jau galutinai išaiškintas K‘nt’ veiM
labui tu, 
ka gyvi

ATIDARYTAS NAUJAS GE
LEŽINKELIS IR PLENTAS

žiaurus žąsų vežėjo J. Kliugo nu
žudymas. Nustatyta, kad tai pa
darė marijampolietis Br. Pauliu- 
kaitis. Jis pamatęs virbalietį ■
Kliugą važiuojant per, Marijam-; DED U,® 
polę su žąsimis norėjęs keletą i 
pavogti. Nepastebimai įlipęs į Į Kuul 
vežimą ir važiavęs į užmiestį.' 1922 
Bet pasirodė, kad žąsys stipro- i partizaiiR^ę® 
kai įpakuotos vežime, ir tada apylinkėje 'tai 
jam kilęs noras jas visas pa- ventojus. 1929 
grobti. Iš užpakalio Sudavęs 
Kliugui į galvą lenta, kuri pasi
taikė vežime, tačiau užmušęs 
per grumtynes kuoleliu. Paslė
pęs lavoną Degučių kaime po 
plentą saugojančių žiemos metu j 

■ tvorų krūvi ir nuvažiavęs šve- 
Kaunas. —Kai kuriuos Kaunoitimu vežimu Kaunan į "Maistą" 

šunadvokačius Kauno komen-1 įr ten žąsis pardavęs už 700 li- 
dantas buvo iš Kauno ištrėmęs,; tų. Iš Kauno grįžo autobusu ir 
bet karo stovį panaikinus, ko-1 pro langą matė, kai policija ap- 
mendantų uždėtos bausmės at- į žiūrėjo J. Kliugo lavoną.
puola, tai be kitų ir šunadvoka- 

įčiai grįžo iš ištrėmimo. Sugrį- 
'žę šunadvokačiai vėl griebėsi 
darbo — per ištisas dienas slan

kioja apie teismų duris, tampy
dami piliečius už skvernų ir juos 
apgaudinėja.

Šunadvokačiai į savo veikimo 
sritį buvo įtraukę ir du kauniš
kius advokatus, kuriuodviem bu-' 
vo iškelta drausmės byla ir Ad
vokatų taryba nusprendė už
drausti jiems viėnierius metus 
advokato praktiką, tačiau teisė
jų drausmės teismas šį advo
katų tarybos nusprendimą aną 
dieną panaikino.

plentas yra svarbūs dalykas. 
Plentas ir geležinkelis eina ly
giagrečiai, viehas nuo kito 5-6 
kilometrų atstume.

Iškilmės įvyko ir pakeliais, 
stotyse ir miesteliuose. Jų pro
ga ne tiktai miesteliai, bet dau
gelis kaimo stubų iškėlė vėlia
vas. Į iškilmes susirinko nema
ža vyžotų žmonių.

Panevėžys. — Gruodžio 4 die
ną Panevėžio apskrity įvyko 
dvejos iškilmės, kurios dar su- 

. tapo su Panevėžio apskrities 
dvidešimtomis savivaldybės su
kaktuvėmis: tą pačią dieną bu
vo atidarytas naujas geležinke
lis iš Panevėžio į Joniškėlį ir 
naujas plentas iš Panevėžio per 
Pumpėnus ligi Biržų apskrities 
ribų.

Atidarymo iškilmėse) dalyva
vo susisiekimo ministeris, Pane
vėžio burmistras ir keletas val
dininkų bei dvasiškių.

Geležinkelio atidarymas buvo 
prie pat Panevėžio stoties, kame 
dabar susikryžiuoja jau du ge
ležinkeliai : platusis — Obeliai-) 
Panevėžys-Radviliškis ir siaura-, 
sis — Utena-Panevėžys-biržai. 
Tokiu būdu, dabatl Panevėžys1 
yra geležinkelių mazgas. Prak
tiškumo dėlei abu geležinkeliai 

turės vieną stotį, kuri netru
kus numatoma pastatyti nauja.

Geležinkelių direktorius, Rač
kauskas perskaitė atidarymo ak
tą ir duomenis kiek ir ko pada
ryta ir kiek lai kainavo: pasta
tyta 38.5 kilometrai geležinke
lių, o su stočių tinklu viso 49.4 
kilometrai; pastatytos stotys: 
Bernatoniai, Skaisgiris, Mediko
niai, Pušalotas, Vaitkūnai ir Jo
niškėlis. Visos statybos atsėjo 
pustrečio milijono litų, tai yra 
kiekvienas kilometras geležinke 
lio kainavo apie 57 tūksĮančiai 
litų.

Čia reik pažymėti; kad darbai 
atlikti gražiai, kultūringai, es
tetiškai. Geležinkelio tarnauto
jams sudarytos higijeniško gy
venimo sąlygos: butai po du 
kambariu su virtuve ir sande 
liukais. I
.1 Panevėžio savivaldybė yra ke, 
lių ir ypač statybos rekordistė. 
1936 metais ji atidarė Ramygą- 
los-Panevėžio plentą, šio gruo
džio 4 d. ji atidarė to plento tę
sinį, kuris nuo Panevėžio dabar 
nutiestas per Pumpėnus ligi Bir
žų apskrities ribų viso 22 kilo
metrai. Šis plentas jungs Biržus j stiprintas tikrinimas vyks ban- 
per Panevėžį su Kaunu, o pla- dymo dienomis, o šiaip kitomis 
čiau imant bus Kauno-Rigos' dienomis bus tikrinama norma 
plentas. Vienas plento kilomet
ras atsėjęs apie 24.5 tūkstančio 
litų, . ' ' ’

žemose, lygumuotose, pelkė
tose Panevėžio apskrities vieto
vėse, kurios yra reikalingos di
delių nusausinimo darbų, irlnau- 
jasis geležinkelis I ir naujasis

SUGRĮŽO į kauna 
ŠUNADVOKAČIAI

IR PROVINCIJOJ GRIEŽTAI 
TIKRINS JUDĖJIMĄ

Kaunas. — Ryšium su pagau
sėjusiomis judėjimo nelaimėmis 
Kauno mieste, lapkričio paskuti
nėmis dienomis buvo padarytas' 
bandymas patikrinti judėjimo 
taisyklių vykdymą. Nusižengę 
toms taisyklėms buvo baudžia
mi piniginėmis bausmėmis vie
toje.

Tokie bandymai bus atlikti ir 
stambesniuose provincijos cent
ruose, plentuose ir keliuose, kur 
yra didesnis judėjimas. Tam rei
kalui bus sukoncentruotos poli
cijos jėgos, kurios tikrins judė 
jirną ir baus nusižengėlius. Su-

io į papildomus 
Itago rinkimus, 
nfečiams Tilžėje 
■ės ir jie para- ;
L unalsocializmo' 
■jose, kur ten-1

ŠNIPUS PRA
KIŠ KALĖzJIMŲ

Irias Vainauskas 
jfiovWęs lenkų 
E. kuri Zarasų 
bravo vietos gy
nėtais buvo tei- 
Įistas 15 metų 
lalėjimo. Dabar 
Ibausmės dova
ną iš kalėjimo

LIETUVOJE PRADĖS GA
MINTI DVIRAČIUS

Kaunas. — Teko patirti, kad 
keli privatūs lietuviai biznieriai 
ateinančiais metais Lietuvoje 
steigia dviračių fabriką. Leidi
mas jau gautas. Steigėjų apskai
čiavimu lietuviški dviračiai bus 
žymiai pigesni ir kainos atžvil
giu bus prieinami, platesniems 
visuomenės, luoksniams. Dvira
čiai bus gaminami kelių tipų: 
sporto, darbininkų ir kitoki.

Ligi šiol į Lietuvą iš užsienio 
buvo importuojama apie 10,000 
dviračių ir už juos būdavo su- 
mokama apie pusantro milijono 

I litų.,

Siamas ir mibil 
sunkiųjų darbų! 
teismas trečdalį] 
rsojo ir Vain:*tĮ 
paleido..

Aleksandra®!
tais buvo teisiamas už šnipinė-1 _____
jimą ir nubausta| visą amžių ka-j Kaunas. — Per lapkričio me
lžti. Vėliau jo bausmė sumažinta > nesj |{jn(( fį]mų cenzūra uždrau- 
iigi 15 metų sunkiųjų darbų ka-įvežti Lietuvon sekamas fil- 
lejiipo, o dabar įtreėdalis baus- mag: “Voločajevo dainos," “Mei- 
mės numuštas iiiiš kalėjimo Or- [g nugalėjo priešus," “Čingis-1 
lovas paleistas. i chano ainiai," “Mirtis rūkuose," l

. Juozas Milinlteėivhis už teiki-1 “Užpustyti pėdsakai," “Jeigu ry- 
imą lenkams „slaptų žinių 1937 ; toj karas" ir “Alice Adams” ir 

rus žmogžudys dar tebėra 25 | metais buvo nubaustas 15 metų I priedą “Mūsų duona." 
metų amžiaus, tačiau jau 8 kai- sunkiųjų darbų kalėjimo. Dabar , 
tus baustas už vagystes.

Br. Pauliukaitis iš syk gynė
si padaręs . šį nusikaltimą, bet į 
pagaliaus prisipažino. Šitas žiau-1

LIETUVOJ GYVENI SUDE 
TAI BALSAVO TILŽĖJ

i lovas 1925 me- ■
UŽDRAUSTOS [VEŽTI 

ITLMOS

Katinas. — Per lapkričio mė-

teismas trečdalį bausmės jauti 
numušė ir iš kalėjimo paleido.

SUNKUS PIENOCENTRO PA
DAVĖJŲ DARBAS

VĖL PASIRODĖ SPAKTYVA

Kaimas. — Sudetijos reich
stago rinkimų dieną, gruodžio 4 
dieną, Lietuvoje gyveną Sudeti
jos vokiečiai buvo nuvykę bal
suoti į Tilžę. Viso iš Lietuvos 
nuvyko 50 asmenų, jų tarpe 20 
iš Klaipėdijos krašto. Tilžėn taip 
pat buvo atgabenti apie 120 su
dėtų iš' Latvijos. Atvykusiems
buvo surengtas smogikų paradas Savo laiku 
prie pat Luizės tilto ir tuoj smo- tojų buvo 
gikų buvo nugabenti į.( Tilžės ro- skaitoma.

lia tvarka. Tuo reikalų policijos 
departamentas yra paliepęs Ma
rijampolės, Alytaus, Ukmergės, 
Raseinių, Šiaulių, Tauragės ir 
Panevėžio apskričių viršinin
kams griežtai kreipti dėmesį į 
judėjimo tvarką ir padaryti tam 
tikslui tvarkymo bandymus.

5 dienų atimama teisė čia nak- i skalbtą. Nusišluosčiau nosine, — 
voti. Galutinai visas vakaro gy-1 už 20 et. gėriau hera ko iiOrėti. 
venimas baigėsi tuo, kad 21 vai. Grįžus į kambarį, sargas atnešė 
buvo užgesyta elektra. Jos ne-; “pusryčius" 
.uždegsi, nes mygtukai' užspau
džiami raktais specialiai įreng
tose dėžutėse.

Nakvynės namuose užmigau 
taip, kaip namie, nes čia jokie : 
rūpesčiai galvos nekvaršiho — 1 
už lovą sumokėta. Blakės, kaip i 
skardus žadintuvas, žadina1 iš 
kiekvieno įmigio. Su jomis apsi
pratęs, rytipečiui užmigau kie
tai, bet skardus skambutis pri
kėlė punktualiai 6 vai. ryto. Jau 
ateidamas čia nakvoti, susipaži
nau su vidaus taisyklėmis: 6 vai. 
kelkis, o 7 vai. — nešdinkis, kur 
nori, ši tvarka man patiko: juk 
kambarius reikia išvėdinti, o 
miegojusieji turi užsidirbti 20 et. 
kitos nakties nakvynei. Patogu
mų kambaryje — prausykla, su 
kuria turi Susidurti kiekvienas 
nakvojęs. Čia prausiasi ir inte
ligentai, kurie moka po 50 et. ir 
mes, 20 centiniai, ir tie, kurie Į 
nieko nemoka. Kambario grin
dys cementinės, todėl čia vande
nį lieti niekas nesidrovi. Oras 
tvankus niio Čia pat esamų išei
namųjų viętų.. Prausiąmės dube
niuose, kur vanduo greit pasida
ro muilinas. Kiekvienas gavome 
po raiikšluostj seną, nepažįsta
mo tautiečio vartotą ir po to ne-

Kauiias. — šiomis dienomis 
viii pasirodė jumoro žurnalas, se
nai pažįstama Spaktyva. Tik šį 
kartą “Naujosios Spaktyvos" 
vardu. Redaktorium pasirašo ne 
Būdvytis, o Simas Miglinas, bet 
visas žurnalo stilius ir sutvarky
mas rodo, kad Uj senojo redak
toriaus — Būdvyčio “kūdikis."

dažno vaikščiojimo cementiniai 
laiptai gerokai nudilę. Kiekvie
nai padavėjai šiais laiptais per 
darbo dieną tenka laipioti dau
giau kaip šimtą kartų. Kitose 
užkandinėse virtuvės kiek pato
gesnės, bet del jų primityvišku
mo padavėjoms tenka nemažai 
vargti.

Iš dirbančių apie 60 padavėjų 
per trumpą laiką susirgo 10. Iš 
jų keturios guli džiovininkų sa
natorijoj, kitos susirgo širdies ir 
kitomis ligomis. Susirgusiųjų 
skaičius rodo, kad čia apie 20% 
darbininkių greit netenka svei
katos, o kitos, negalėdamos taip 
sunkiai dirbti, išeina darbo ieš
koti kitur. Padavėjos pagrindi
nio atlyginimo negauna jokio, — 
gauna tik 10% nuo prekiautos 
sumos. Kadangi daugumas lan
kytojų užkandžių ima už 50-60

Sąrašas Tim Buck
Prikaliu! Per Radio

TORONTO, Ont. — Draugas 
Tim Buck, kandidatas į kont
rolierius kalbės iš stoties CKCL' 
kalbė sekančiai:

Ketvirtadienį, gruodžia 22, 
nuo 8.00 iki 8.10 vai. vakaro.

Penktadienį gruodžio 23, nuo
8.15 iki 8.25 vai. vakaro.

Antradienį, gruodžio 27, qgo 
10.45 iki 11.00 vai. ryto ir nuo 
8.00 iki 8.10 vai. vakaro.

Trečiadienį, gruodžia 28, nuo
8.15 iki 8.30 vai. vakaro.

Ketvirtadienį, gruodžiu 29,

Kaimas. — Šiuo metu Pieno- 
I centro užkandinėje dirba apie 61) 
padavėjų. Jos dirba dviejomis 
pamainomis, kurių kiekvienai 
per dieną tenka dirbti po 8 va
landas. Pirmojoj užkandinėj, 
Pienocentro rūmuose, virtuvė y- 
ra rūsyje. Įėjimas į virtuvę — 
siauri ir statūs laiptai, — juose, 
dviems padavėjoms susitikus, 
sunku prasilenkti šiaip, bet kai 

a" skaity- neša valgius — tikras vargas, 
ir mielai

centų, jų uždarbis menkas. Be nuo ^'96 iki 8.15 vai. vakaro, 
to, padavėjos yra atsakomingos j !
už nuo stalų dingstančias drus- ■ Penktadienį, gruodžio 30, nuo 
kines ir pipirines, jjž sudaužytus |W.15 iki 10.30 vai. ryto ir nuo 
indus ir t.t. Esant tokioms są- j &15 iki 8.25 vai. vakaro.

Į lygoms, vis dėlto padavėjų pa-! 11 .................... ...............
geidaujama, kad jos suprastų ]ja ranką, jau piktadaris. Nuo 
vieną kitą svetimą kalbą, būtų ' 
raštingos, nes joms pačioms ten
ka surašyti valgių sąrašus. Atei
dama dirbti, kiekviena padavėja 
privalo turėti pinigų, kad sve
čių užsakytus valgius, juos iš 
virtuvės gaudama, tuojau galėtų 
kasininkei apmokėti.

{DOMI RABINŲ BYLA

Nors padavėjos vaikšto su 
minkštomią šliurėmis, bet nuo jų

Nežiūrint to, kad Toronte oras šiuo laiku gana šaltas, galime rasti bedarbius miegant parkuo
se ant suolų, kaip kad ir šis paveikslas, parodo.

tokį pat karšto 
vandenio kibirą, kaip ir vakarie
nei. Nauji bičiuliai pasisėmė to 
karšto vandens po puoduką, šį 

tą užkandžiavo ir juo užgėrė. 
Palinkėjau skanaus apetito, pa
sakiau sudiev' ir, kadangi išsi
kraustyti laikas dar nebuvo at- \ 
ėjęs, išėjau aplankyti kitus sky
rius. Dešimtame kambaryje ra
dau dar lovoje gulinčius ketu
ris inteligentus (Greta 10 kam
bario buvo dar keli kambariai 
skirti inteligentams). Vienas iš 
tų inteligentų buvo milinę ant
klodę “išbrokinęs" ir gulėjo ap
siklojęs skvb paltu. Vyriškas pal
tas, tai ne moteriška balinė suk
nelė, kad jo užtektų iki kojų, — 
poiio -inteligento kojų galai iki 
kelių kyšojo iš po palto, striu
ka ! Teiraujuos:

— Ar nešalta kojoms, padėtė
liau ? ■

Į — Ma jas velniai. Buvau apsi
klojęs skersu paltu, užteko ap
dengti visą kūną, bet, matai, pal
tas skeltas, per skėlimą naktį 
šalo plikas pilvas, apsiklojau iš
ilgu ir kojas suriečiau, dabar iš
sitiesė, — tegu bestijos pripran- 

i ta prie šalčio — kiauri batai, ne
gausiu slogos . . ,

— Tat kodėl namuose r-emie-

Sauvalio smurto žydai daug nu-- 
kentėjo ir kenčia ligi šios dienos. 
Geresni žmonės visad užstoja 
kenčiančius. Už nusižengimą 
valstybės įstatymams rabinus 
pubaus teismas, už nusižengimą 
jų tikybai jie jau susiras, atgai
los būdą, už nusidėjimą savu 
tautai nėra jiem išrišimo ir at- 
loidimo.

Rabinai norė jo, kad Zaimano- 
vičius laikytųsi tokių nuostatų, 
kurių jau 80% žydų tautos nesi
laiko. Pačiuose Telšiuose jau ke- 

1 lios žydų dirbtuvės veikia šeš
tadieniais. Tegu rabinas E. M. 
Bloehas nuvyksta Klaipčdon ir 
teneleidžia savo svainio fabrikui 
dirbti šeštadieniais. Jis tik ka- 
binėjosi prie neturtingo kirpė
jo. Dabartiniu metu tik rabino 
profesija žydams vienintelė, ku
ri įgalina saugoti šimtu procen
tų šeštadienį. Taip sunku žy
dams gyventi.

Rabinų gynėjas atdvokatas 
Abromavičius nurodinėjo, kad ■ 
byla paprasta be reikalo jai 
suteikiama tokia reikšmė. Esą

I kaltas Zalmanovičius. nes turįs

Tiesiai. — Lapkričio 28 dieną 
apylinkės teismas jau trečią 
kartą svarstė rabinų Eili jo Meie- 
rio bei Zalmano Blochų bylą, ku
rioj jie buvo kaltinami sumušę 
kirpėją Zalmanovičių už tai, kad 
jo kirpykla veikė šeštadienį.

Kaltinami rabinai iš pradžių 
teisman neatvyko. Kai teisėjas 
pareikalavo, kad jie stotų teis
man, tai tik tada jie pasirodė.

Apklausus kelis liudininkus, 
nukentėjusio kirpėjo Zalmanovi- 
čiaus įgaliotinis advokatas Dr. 
Rolnikas pasakė kaltinamąją 
kalbą.

Jis, tarp ko kito, pareiškė, jog 
' kiekvienas smurto ’ veiksmas 
kenksmingas. Bet ypatingai pra
gaištingas yra toks smurtas., žinoti, . kaip Telšiuose laikytis, 
kuris kyla del tikybinio fana- ičia kitaip nei Kaune, nei Pane
li zmo. Toje dirvoje išaugęs fa-' vėžyje. Čia ir žydų ir katalikų 
natizmas žmonijai jau daug pa-' tikybos centras. Esą advokatas 
kenkė. Todėl, suprantama, kad 
ir kaltinamųjų rabinų veiksmai 
taip gaivališkai iššaukė visų 
sluoksnių, visos spaudos protes
tą bei pasmerkimą. Visi supra
to, kad jų pasikėsinta' ir nusi
žengta brangiam sąžinės laisvės 
principui.

Rabinų nusikalsta netik bau
džiamojo statuto straipsniams, 
bet ir žydų tikybai bei etikai. 
Žydų etika visados smerkė 
smurtą. Anot jos, kas tik pake-

Rolnikas, buvęs Telšių rabinų 
seminarijos mokinys, taip kalbė
damas apie ją, yra išdavikas, 
jis tik plepėjo ir daugiau nieko. 
Jis prašė imti domėn, kad rabi
nai jau už. tą įvykį bausti 250 
litų administraciniu būdu. Prašė ' 
vieną išteisinti, o kitą nubausti 
kuošvelniausiai. .

Teismas abu pripažino kaltais 
ir nubaudė po 4 paras arešto, 
kurias gali atlikti savo gyvena
moje vietoje.'

gat? Lvą įtraukė vidun. Ir kokių čia ty — lankštykis prieš kiekvieną,
— O mano namai, nameliai.. I inteligentų nebuvo: direktoriai.

Žinai, kur jie? .. Lozanoj, eik ir . vienas referentas, buhalteris, 
pasiimk. Trauk perkūnai tą bo- buv. karininkas, ekskunigas ir 
bą, — susipykau, išsiskyriau ir dievai žino kokių. Tai žmonės. 
;iš širdgėlos pragėriau viską, vis- Į kaip aplaužyti automobiliai, visi 
ką iki nagos juodumo. To dar . po gyvenimo katastrofų. Sakėsi, 
negana: atleido atsargom — In-j kad jie nakvynės namuose gy- 
teligentas kalbą baigė aštriai 
dantimis sugriežęs, o man galvo
je atsistojo toks didelis klaustu
kas, rodos penkių metrų aukš
čio: žmona suardė vyro gyveni
mą ir karjerą??? Jeigu viengun
giai šio žmogaus tragediją iš
girstų, tikrai sau pasakytų: “ne
vesiu, kol gyvas būsiu."

Iš vieno kambario galvą iški
šo vienas inteligentas, kuris dar 
tik prieš ketveris metus man 
sakė: “Tu esi žurnalistas — po
pierinė žiurkė, ką tu uždirbi —■ 
grašius, jais gali kambarį sam
dytis tik nakvynės namuose, o 
aš — jau savo namą statausi. 
Mesk laikraščius, eik į organiza
cijas. Nepralošia Kadangi dar

veną nebepirmus mėnesius, pri
pratę prie tvarfti»Qjr .tuos na
mus laiką kaip tikrą savo tėviš
kę. Jie labai rūpinasi, kad savi
valdybė šių namų negriautų.

— lauiujiyKis piles KieKvieną, raiejęs is uaKvyues namų , 
:— kitur net neįsileidžia, sako: knygų lentynoje radau savival-i 
tavo, tėvai, kailiniai dvokia, na
minę rūkai, prismardysi mums 
kambarius. Būk sveikas, skubiu 
į teismą. Smala patrauktų tą 
Vabalienę, — patraukė tieson, 
sako, kad aš jos paršą nuplie
kiau. Negi už tą paršą viešbučiui 
mokėsi tris litus? . .

j Kambaryje, kuriame yra ke
turios lovos veltui' nakvoti tei
kiamos, miegojo .trys vyriškiai. 
Juos tą naktį čia Apgyvendino 
policija kaip benamius ir nakvy
nei neturinčius nė vieno cento. 
Jų lovose nebuvo ,nei čiužinių, 
nei pagalvių, nei paklodžių. Tik-

■ riau ten buvo ne lovos, bet kieti 
suolai, aptraukti medžiaga.

Priekyje susitikau ryšulį ran
koje benešantį, kailiniais apsivil
kusį pilietį, kurį neabejotinai pa
laikiau ūkininku, H tikrai būta

Parėjęs iš nakvynės namų , te nėra nei durų, išdaužyti lan- 
įgai, visur vanduo ir purvas. Toje 
klaikumoje negalėtų nė lapė vai
kų apgyvendinti, ką bekalbėti, 
kad s žmogus galėtų gyventi ir 
dar su mažais vaikais. Pagaliau 
šiai šeimai buvo nusamdytas 
butas viename Kauno priemes- 
čio kaime. Trys pigiųjų butų 
kolonijos panaikintos; iš jų iš
mesta ąpie trys šimtai šeimų. 
Kokioje'padėtyje tos šeimos at
sidūrė sunku suminėti. Kolonijų 
namai buvo. pertvarkyti ir už
leisti pradžios mokykloms, bet 
ir šios, nors po daug kaštavu
sių remontų, teri patogumų be
turi. Vileišio aikštėje buVo sta
toma pigiųjų butų kolonija, bet 
kas tiioše hamuose ėpsigy- . 
po? Įstaigos! Ir kaip gi užleis 
tokius puikius rūmus biėdriieihš 
žmonėms, jei jie kelių aukštų, 
su patogumais, centriniu šildy
mu .. .

Apie netuttifigųjų skurdą aš 
rąšyti, negaliu, nes perdaug ar- t i 
tintai jį pažinau,—plunksna Htt*" J' 
ko paviršutiniškai tą gyvenimą, 
apibūdihaht, bet jeigu jį piihfti »t 
iš pačios gilumos, bloga varguo
menės padėtis ašaras iŠBpkŪėtų. ’ į 
Iš nakvynės namų man paliko 
kvitas su-Mideliais atsimihimaiS, ft 
kvitas, kurio niekada nepamir
šiu, Nr. 25340.

F. ŽIMffe
. - al. a.j -_ ' ----^—r i ■ 'nttfl'.

dybės darbų statistikos 1937 m. 
duomenis. Tame leidinėly maty
ti, kad
per 1937 m. nakvynės namuose 

nakvojo 15,620 žmonių.

ls vedėjo atsiėmiau pasą, bet 
'Staigiai iš namų, kuriuose taip 
pigiai pernakvojau, išeiti nesino
ri. Užeinu į kiemą. Ant gretimo 
namo kabo iškaba nudilusi, su
rūdijusi, vos įskaitoma: “K. M. 
S. pigiųjų būtų kolonija." Kie
me vaikų kaip danguje žvaigž
džių,—atidžiai skaitydamas jų 
priskaičiau 134. Maniau, kad tai 
kokios mokyklos mokiniai, bet 
čia pat ant tvoros džiovusi bal
tinius moteriškė paaiškino: —- 
“šiuose namuose gyvena 41 šei
ma. Gyvenu ir aš čia: Tai mūsų 
vaikai, mūsų džiaugsmas. Gyve- 

.' nam šiaip taip. Dėkui burmis-
tebesu laikraštininkas, o į nak-j ūkininko. Kaip jis | čia -pateko, i trui, gauname nemokamai vie- 
vyriės namus atėjau nakvoti šį pasakojosi atvirai, kaip ant del-j ną kambarį su šviesa, šiuo tuo 
kartą ne gyvenimo vedinas, tai 
šiam inteligentui tą rytą jau aš 
padiktavau: “Sakiau, nelįsk prie 
kabos, buvai buhalterio padėjė
jas reikėjo ir pasilikti, — sėdai 
prie kaąos, matyk kur atsidū
rei." Buvęs kolega, net nepadė- 
Isojęs už.pakartotą pastabą, gal-.

no: • i pasikūrenam. kokios tvorikės
— Ot čia tai- be(nt nakvine! gabalėlį nuskuobiam. . .

Pusę lito sumokėjau ir perguiė- kiek tos šilimos mums reikia: 
jau kaip ponas: davė patalinę. į7—8 žmonės viename kambary 
užklodę, tik tą pagalvė kaip na- šilimos prisikvėpuojam. Et, gy

venimas puvėsis ir tiek. Ar maža 
žmonių dabar? Štai, šiuose ha-

užklodę, tik tą. pagalvė kaip na- 
bašninkui: prikimšta . šiaudų, 
kieta kaip ragas, Kitą kartą at-

Bet

Po 50 et. mokančiųjų nakvo
jo 3.163, po 20 et.- -12.222 žm. 
ir nemokamai—235 žmonės Rei
kia atsiminti, kad tų metų vasa
rą namai del remonto buvo 2 
mėn. uždaryti, tat šiemet nak- 
vojusiųjų skaičius rodo, kad ir 
už trenką kainą duodama nakvy
nę, s-bė turėjo nemaža pajamų 
—gauta 4024,9 Lt. Šios pajamos 
galėjo apmokėti visas namų iš
laikymo išlaidas.

Nakvynės namai seni, tai ru
sų paliktos arklidės. Juose tė
ra 69 lovos. Kadangi Kauno be
namių skaičius didelis, nakvy
nės namai visų patenkinti nega
li. Daug žmonių yra labai kritiš
koje padėtyje, štai lapkričio 4 
d. Vileišio aikštėje, prie miesto 
s-bės namų, kuriuose yra socia
linis Skyrius, apsistojo po pilku 
dangumi tūtas Karolis Ndsavas 
su paikiais mažamečiais vaikais 
ir žmona. Čia susikrovė ir Savo 
mantą: bačkutę nuo kopūstų ir 
krūvą skarmalų. Socialinio sky
riaus įsakymu šis pilietis su vi- 

! sa manta it vaikais buvo milhirta Kaip mg as. nctLvtį ai- suJUfuų uaiNU : olai, OJUObt! nu,- au jiiuiilu u vuhiuib uuvu uju-
sivešiu pūkinį Vtešįu- niuose gyvenątnę net 263 fįūšifia! Įkrausimus j lt , tortą. Ttuite.for-

U
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f Kur Lietuva Žengia?
f' (Spec. Liaudies Balso Bendradarbis iš Lietuvos')

LIAUDIES BALSAS

, tais plaukais. Jų pagrindine gy-1 
: venimo taisyklė — lenk sprandų j 
; prieš didesnius.
; Nors prieš kciis metus tie pn- 
: lys didesnieji — ponai ir “po- 

. nios" nešiojo drobinius marški-,
nius, valgė sodietišką duoną, už-1 

[sisrebdami barščiais ar skaniais ■ 
karštais kopūstais. Kurį nors i 
Barbora ar Magdė sijoną pasi- ■ 
kaišius per purviną kiemą su 
neščiais nešiojo kiaulėms ėdalą, 
dabar ištekėjusi už kokio nors 

I valdininko jau nebegali gyventi 
be parkieto, be centraiinio šildy
mo, be kilimo.

Tačiau nežiūrint to liūdno 
Lietuvos kultūrinio gyveninio 
vaizdo, vistiek reikia pasakyti.

i kad nors ir nedaug ir ncorgani-. 
zuotd pažangaus jaunimo, bet 
vistiek turime. Turime to jauni-, 
mo, kurs skiriasi nuo vadinamo i 
tautiškojo jaunimo, turime tam ' 

[ jaunimui skirtą ir dvisavaitinį 
j žurnalą, “Mūsų Jaunimas,” kurį'
redaguoja žinomas Lietuvoje: ■

.. ... . .. 9 ižurnalistas - publicistas buv. Vaizdas Bąrtlett užtvaros ant Verdi upės. Arizona valstijoj, kū
mas ir -ui jis žengia. "Naujienų” ir kitų laikraščių re- rios sienos siekia 270 pėdų aukščio. Ši užtvara sulaikys 200.000

Lietuvos jaunimui liko šian- Petras Kežinaitis. 'akrinių pėdų vandenie
Tasai žurnalas Lietuvos linu-. ■  ---- ---------------—— — --------- -— ------------------------ :---- -—

i dies yra ypatingai mėgiamas irgį I ■■ ■ X" ■■ l

: rime pažangios minties ir dien- A " ■ I " _
[raštį “Lietuvos žinios." kurias i f" 10 K ĮKIBS 
Ine tik liaudis plačiai skai-
I to, bet neatsilieka ir patys ponai'------------—
į valdiniflkai — tautininkai, nes ir i MONTREAL, Que. — Perei- 

ė įvyko.
I yra daug vertingesnis už jų viso- LLD 137 kuopos Moterų Sky- 
'kius: “L. Aidas,” “J. Kartas” ir[riaus paskutinis šių m^ų susi- 
, kitus tautiškus šlamštus vaisty- linkimas, kuriame buvo išduoti 
bes pinigais leidžiamus. ; raportai, kas yra atliktu per pfe-

Liaudis mato, kaip viršūnės [ įeitą mėnesį ir apkalbėta, visa 
smaginasi, o tūkstančiai miršta

Arba naktimis po kaimą, kle- jš bado ir alkio, o tas jau yra 
tis daužosi merginėdami, narni-: betvarkė ir kiekvienas žmogus i parengimų komisija, kuri visą šį 

, . : nes degtinės prisivarę kelia peš-; matydamas iš alkio mirštantį mėnesį buvo užsibrėžus-rengti
!?a“Slal..t?UtlSk0S OrSa,1’1ZaCI'’!)S' tJ’n€S' ir sūvo žygdarbiais teikia; Savo draugą-artimą, 'užsidega į parengimus sukėlimui paramos 

darbo policijai, teismams ir už-1 ųe'rštū. Kiekviena neteisybe ; Liaudies Balsui. Iš 1 rijų ruoštų 
piJldo laikraščių kriminalinę kro- skaudžiai yra gyvenimo atker- parengimų atliko peilio virš 
ūiką. ' šijatna, tą matėme mes revoliu-'i $45.00. Vadinasi. šckUbr. visai

Niekur šiandien Lietuvoje ne- [cijos metu, kai Rusijos kraūge- arti kvotos, neįskaitant sunnk- 
pamatysime kad jaunimas švies riai-budcliai buvo sušaudyti.

vos kultųnmo darbo apmirimą. IwSlusi didžiajai gyveni-i - -- -- ------- '
Ir mano gimtojo krašto — mo kovai, pareigai — būti teities Į 

Lietuvos šiandien yra viena iš kūrėjiis.
didžiausių nelaimių, visuomenės- Knygų skaitymas,'saviaukla, ‘ 
nelaimė, kad jos narių daugu-: galvojimas — jam. svetimi že
ma yra pasinėrusi vien savo as-1 džia|. Užtenka, kad yra nors 
meniškų reikalų sukūryje. jie^ į pradinės mokyklos “atestatas” 
užmiršo visas žmoniškumo idė-, ir dar be to gera pažintis—tai ir 
jas ir vergiškai prisirišo prie pi-[visa kas reikia Lietuvoje gerai 
nigų. ■ karjerai. Svarbu dar ir gerai pa-i

šiandieninė Lietuvos valdymo ; siūta eilutė, lankstus sprandas ir j 
forma ir liaudies mintis yra la-' pritaikyta šypsena viską mile-į 
bai panaši į tą tautos nuotaiką, niiaJSvarbu. žinoma, ir tas, kad i 
kuri anuomet viešpatavo Rusi-: perdaug nesiskirtų iš kitų nei 
jos imperijoje prieš revoliuciją, l protingumu nei perdaug dideliu 

Mes dar ne vienas pamenam.! kvailumu. Nors, tiesa pasakius, 
kai anuomet dalis, daugiausiai, kad protas reta kam gali pa-

tiškai ūžė, balius kūlė ir pinigus 
krovė. : [

Jie buvo ištroškę gerti kitų i 
žmonių kraują, nes jiems vicnbC'j 
aukso uncija svėrė daugiau, ne- [ 
gu visos tautos, liaudies masių 
kraujas.

Jau kelintus metus Lietuvos, 
politikos viršūnėse matom visiš
ką suglebimą, kuris aiškiai ne- 
.ša mano gimtinei pražūtį, kaip 
lygiai aną met nešė Rusijos im- ' 
perijai didieji galvažudžiai: Ca-; 
ras. Rasputinas ir kiti jų sėbrai.į 
taip ligiai šiandien mano gini- ■ 
tinei neša Smetona, Smetonienė, 
Tūbelis ir jų sėbrai, įvairūs pa
tentuoti meilužiai, patrijotai-tau- 
tininkąi. Jie eina anų rusų caro

Nors ir labai nemalonu, bet 
reikia pasakyti tiesą, kad mano 
gimtoji šalis — Lietuva nedaug 
laisvės tematė, o šiandien jau 
kelinti metai, kaip vėl liko su
kaustyta nelaimingais tamsybes 
bei tautiškosios . vergijos-pan
čiais ir šiandieninis jos gyveni
mo raidas nieko gero tautai ne
žada.

Mes šiandieninėje Lietuvos 
spaudoje nei kultūrinio nei 
visuomeninio gyvenimo atspin
džio nematom, ir kaip mes jo 
neieškotume, vistiek nerasime, 
išskyrus tik nuotykių aprašymą, 
ir skundų aimanavimą.

Ir juo toliau juo labiau tas
Lietuvos visuomeninis ir kultu- ...
vinis , gyvenimas nuolat smuike-1 keliais ... Ne vienam šiandien 
ja. Visur, kur tik nepažvelgsi- j kylą j klausimas, kokia Lietuvos 
me, matome tylą, tyli Kaunas. ! ateitis? Koks nūdieninis jauni- 
o dar giliau užmigusi mūsų pro
vincija. Ir, žinoma, čia nieko ste-_ •> •> . . .. ..
būtino, jei provincijoje to kultu- , diCI1 svetimas bet koks kultūros ; 
rinio gyvenimo nepasireiškia, tai • darbas, jis nieko neskaito, nie- - 

neparašo., ko nenori pažinti ir domisi tik;
Skaitydami mes Kauno laikraš- futbolu, fokstrotu arba svajoja; 
ėius: jų kronikose matome to- apie motociklą. Jo visas gyveni- į 
kias pat nublukusias žinias, kaip, mo įvairumas, tai nušiurpusios 
ir. visas nūdienis Lietuvos 
venimas.

O, Lietuvos visuomeninis gy- rinkti teniso žaidimai, 
venimas yra apmiręs todėl, 
tauta neluri laisvės, visos kultū
rinės organizacijos jau senai Iii' 
ko uždarytos, o tos, kurios šianj I 
dien Lietuvoje veikia, tai vien [ 
gerai žinomų tautininkų sąjungų 
skyriai, kurie daugiau iš prie- ‘ 
vartos, kaip iš geros valios te-:

■ gyvuoja, masėse neturi net 
menkiausio pasisekimo. Tai dau:'

korespondentai ir

sporto ■ aikštės, nedrausmingi 
futbolo |spardymai ar karikatū-

kad Vasarą spardo futbolą, mušajįc supranta, kad šis laikraštis to penktadienio vai:
• tenisą, o rudeniui atėjus prade
'J, da šokti.

. Kas Suimtos Vakarėlį.
Oi, Oi, Oi . . .

kurios mūsų jaunąją kartą te
gali išauklėti tik gohj gaudyto
jais. bet ne ateities kūrėjus. ir 
kame tik nepažvelgiame, visur 
šiandien matome visišką Lietu-

eile kitų reikalų.
Labai gerą raportą ištavė, tai

Pasekminga Vakariene 
Liaudies Balso Naudai

Iš Kazimieriečiy "v*Jį 
Draugijos Susiriiikiniu

šeš- MONTREAL. — Gruodžio 11 
dieną įvyko švento Jono-Kazi- 
miero pašaipiuos draugijos su
sirinkimas.

Iš raportų paaiškėjo, kad yra 
sužeistas senas mūsų draugijos 
narys Vasiliauskas. Beeinant 
gatvėje užgavo jį trekas, sulau
žė koją, tad dabar randasi No
tre Dame ligoninėje.

Buvo išrinkta ateinantiems 
metams valdyba: pirmininku iš-

j MONTREAL. — Pereitą 
, tadienį teko dalyvauti frontena- 
kicčių distrikte surengtoj šeimy
niškoj vakarienėj, kuri buvo su
ruošta progresyvių ir pažangių 
draugų Juraičių iniciatyva.

Kalbant apie vakarienę, turiu 
pasakyti, kad geresnės būti ir 
negalėjo. Stalai buvo apdėti į- 
vairiais valgiais, saldumynais ir 
gėrimais. Kad svečiai būtų tin- 

; karnai aptarnauti, draugė Jurai- 
| Menė, apart savęs.buvo pasikvic-' rinktas Vaišnora, protokolų ras
tųsi dar keletą šeimininkių, ku- tininku Dagilis ir Navickas vi- 
rios vikriai sukosi apie svečius, i cc-pirmininku. Iš raportų paaiš 
Tai ketvertas draugių — Ker- kūjo, kad iš atsibuvusio baliaus 
šiene, Smetoniene, Bunkienė ir Į gauta 52 doleriai pelno. 
Labunienė. O svečiai, kad šeimi-1 ,

ininkėms būtų nenuobodu apie ■ Pirmininkas1'Gyvis pranešė su- 
1 juos suktis, -jas linksmino, kas surinkusiems, kad nežinomas as- 
, anekdotu, kas eilute ar kokiu muo per fašistų “Vienybę” šmei- 
nors juokeliu. Nuoširdus ir-žia mūsų draugiją. Pranešimą 
linksmo būdo draugas Šerpitis, i padaręs, pakvietė Vaišnorą su 
vakarą paįvairino juokeliais ir tuo laikraščiu ir paprašė per- 
gražiomis dainelėmis. Taip be- skaityti visiems nariams kaip 
silinksminant, svečiai lydėjo va- ten šmeižiama. Visi girdėjo, kad 

j karą artyn aušros. Pagaliau i tam laikraštyj verkšlena, kad 
draugė K. Keršienė apibudino , būk komunistai “suėdę” mūsų 

.vakarienės rengimo tikslą, o draugiją. Tai dar kartą drąugi- 
!svečiai atsiliepė sekančiai:

Draugai: šerpitis, V. Uldukis, 
Stanaitis ir kitas Uldukis paau
kavo po du doleriu; Račys pus
antro dolerio ; J. Danųsevičius ir 
J. Kvietinskaš po $1.25; V. Ma
tulaitis — $1.03; po vieną dole
rį aukavo: Juraitis. Viešnia. A- 
dakauskienč. Smetona. Pele- 
kauskas. Stukus, Naujokaitis, 
Šilkas, Bernotas ir Bunkienė. 
Keršienė paaukavo 50 centų.

Padengus vakarienes išlaidas 
liko 10 dolerių pelno. Už šios :kontrolės, mūsų draugija pradė- 
pramogos suruošimą, draugams
Juraičiams tenka didelė' pagar- Mat jau nebereikia bereikalingai 

; ba. Šia proga turėjom progos ne 
.tik paremti kilnų darbą, bet su
eiti su draugais ir draugėmis. ;ka, tad dabar iš kailio neriasi ir 
pasidalinti mintimis ir pasilinks-[šmeižia mūsų draugiją, many- 
minti. j darni, kad tai supiudys -draugi-

Falangos Birutė įjos narius ir juos susigrąžins po 
bažnyčia. Bet aš nemanau, kad 
tas jiems pavyktų. Nieko iš .to 
nebus.

Pirmininkas pranešė, kad pa- 
šalpinės draugijos susivienijimo 
į galingą organizaciją klausimu

jos nariai patyrė, kaip tie as
menys šmeižia draugiją.

' Aš šioj draugijoj priklausau 
jau per daugelį metų ir noriu 
pareikšti visiem nariam ir ne- 
nariam. kad niekad netikėsiu, 
jog kas galėtų mūsų draugiją 
suėsti. Jeigu jos nepajėgė suėsti 
kunigėliai per ilgus metus ją be- 
valdydami, kada1 viskas buvo jų 
rankose, tad dabar jos niekas 
nesuės. Visi žinome, kad kaip tik 
■pasiliuosavome iš po bažnyčios

jo augti nariais ir finansiniai.

mėtyti pinigų, jie pasilieka mū
sų ižde. Bet tas jiems nepątin-

' tų ir renkamų aukų k:bikinis bū
Ir šiandieninė Lietuvos sant- į dais. Tikri rezultato: ĮiĮiaiškės 

varka yra jau tiek liaudžiai į- kiek moterys pasidAi WiV Linu- 
kyrčjųsi, kad nebepakenčiamu if dies Balso .vajuj, tįkAįiii J»ągĮ>/ŠL Kilikevičius. L.L.D. K.V.K. j 
Lietuvos laukia tas patslikimas'|bai^s. ‘Minėtame ^^i'nkime. šekretcruis“,'kuršį kaip montrea-: _ .......
ką sulaukė ir Caro valdomoji [ nutarta pasveikinti L. B. laike [ liečiat praneša, rimtai serga. W Dr?. Asijara

I rengiamo koncerto ir peikti au- ■ Liaudies Balsas linki draugui1 . 1
140.00. greitai pasveikti

■la. at7. 
į rodo, bus išpildyta, jei d :■ drau- 
; ges pasistengs ant blm: ų pasi
darbuoti, kitoj vajaus imtoj, lai 
šį kartą daugiau diskus::,,ia ku
kiu būdu gauti naujų :• ciityto-

įjų, kurių iki šiam laikui beveik 
kaip ir negauta. Disku uotą ir 
prieita išvados, kad visu drau-

Rusija.
Gyvenimą privalo tvarkyti tei- i ką nuo minėto skyriaus 

singumas. žmoniškumas, bet ne [ R finansin5 ,, 
sugyvulejęs. laukinis nacionaliz
mas. -Davainis

Pranešimai
Montrealiečiai Gera! 

Įsidėmėkite
Pranešame ir kartu ūžkvic-

liaudis, masė-jaunimo kovojo i kenkti, lies jo tiek maža dar pas į šiame visus Montreaio lietuvius [ B®s S!IVI> pasižadėjimus siengsis 
fronte su užsienio "priešais." o . mus Lietuvoje tėra, o kvailumą atsilankyti į ruošiamus paminė-i išpildyti.

. , visi kiti — didikai namie bepro-. lengva padengti gerai sušukuo-, jirnus žuvusių Lietuvos darbi- Knygų platintojos buvo iš- 
■— .ninku, kuriuose bus pasakyta a-.rinktos dvi, bet šiame subrinki 

tatinkama kalba, taipgi nušvie
čiama dabartinė situacija Lietu
voje. Apart kalbėtojų, bus per
statytas, tai dienai pritaikintas 
labai gražus veikalas.

Paminėjimai įvyks sekamai: 
Gruodžio 26 d„ 8v.v. Froutena- 
kiečių distrikte, 2114 Frontenac 
St ''

Gruodžio 27 d., 8 v.v., 
čalicfių disi rikte, 01231 Charle
voix St.

Laudies Balse “Pattern” Patarnavimas.
Šitas setas, kepu
raitė, šalikas ir pirš
tinės, atrodo gra
žiai ir yra praktiš
ki žiemai. Jeigu jū
sų duktė myli čiuo- 
ži.nčti ar kokius ki
tus žiemos sportus, 
tai jai šis setas la
bai patiks,-nes šil
tas ir lengvas. Pa
daromas iš Angora 
vilnų.

Pav. Nr. 6239. 
Kaina 20 c.

MONTREAL 
įlomis susirgo gerai žinomas ne 
tik immtrealiečiums. bet taipgi 
ir . plačiai lietuvių visuomenei 
Kanadoje, kaipo iš geriausių vei
kėjų ir organizatorių progresy
viam judė jime, tai draugas Kos
tas Kilikevičius.

įtemptas organizacinis dar-, 
bas. eilėje metų, be to prisidėjęs : 
ir šaltis, minėtą draugą priver
tė atsigulti i lovą. Drg. Kostas.. 
nors labai sirgdamas, stengėsi

______ MONTREAL. — Draugui A.
.v- Asijavičiui, jo šeimininkams ir. KiiiKevicins 'visiem to namo namiškiams iš- turėjo bendrą posėdį, šis klau- 

— šiomis die- ®-iUK * Liaudies Balso koncertą,, simas paliktas atviru.
i nežinomi, bet matomai labai ar-Į
[ timi piktadariai įsibriovė per už-1 Buvo perskaitytas Sūnų ir 
; pakaimes namo duris. įėjo į'Dukterų draugijos laiškas, ku- 

. i draugo kambarį ir išsinešė ran- i riuo užkvietė mūsų draugiją į 
kinį gramafoną. kuriame buvo ! Naujųjų metų sutikimo vakarą, 
paslėptos draugo taupmenos. [Antras laiškas buvo skaitytas iš 
Daugiau nieko nelietė. Kol kas! K.L.K.L.L.G. Laiškas priimtas 
piktadariai nesusekti.

Šis. įvykis turėtų būti pamoka 
: kitiems, kad nereikia laikyti na
muose didesnės pinigų sumos.

Apgailėtina, kad draugą pati-

ir pavesta pareigas ■ eiti išrink
tam komitetui.

Kazimerietis
. me dalyvavo tik viena ir pi-anci- 
šė. kad pereitą mėnesį, ik-1 tara 
tikrų priežasčių, negalėjų naši-. “ “ . -- -
darbuoti, tai už pabauda sutiko dalyvauti Liaudies Baiso kon- , ko tokia nelaimė. Linkime drau-

* j „J,a-s l-r\ )lr.A L-v lv» : rvm A A oi invtonii rli rl ri llv o
sekantį mėnesį. platinti literatū
rą.

Minėtas skyrius senai t u įėjo 
išrinkęs savo atstovę dalyvauti 
tarptautiniame moterų veikime.

v., Posaii- 1^*1 paskutiniu laiku šis klausi- 
rtias buvo apleistas, Lai šį kurtą 
išrinkta,kita draugė,.kuri turės 
susirišimą su tarptautiniu mote-:nl,!1' 

irų veikimu. ' Susirinkimas baigėsi draugiš-■
Nutarta sekantį mėnesį ruoš^ *lOn,*s pastabomis kritika. ' 

visus Parcn&lmu- kurių pelną' 1

certe. kuriame kalbėjo ir atsi
šaukimą darė, kas ir apsunkino 
jo ilgą-

Linkiu drg. Kostui kuogrei- 
čiaiisiai pasveikti ir tęsti pradė
tąjį darbų!

i gui A. Asijavičiui didelės ištver- 
Įmės pergyventi šį kritišką mo- 
i mentą.

M. G. ir tF. N.

Joseph K. Mcrgrler

Advokatas
Montreal

LA. 0262 159 Craig'St. W.

Tel: t A. 4111

Re ilgėjai
Oficialus

Kalėdinis Parengimas
Šiuomi užkviečiame

Valandos: 2—4
ŪSU t»ark Aye.

Daktaras H, Rosenfeld'as
M.LS.D.RD. ir D.L,K.V,N.K.l<D. GydytujHiJ

Kalba Lietuviškai . ... t .... v
vai. po piėt, 7—8 vai. vak. ir sulyg’ susitarimo’ 

• = lUojitreai, Quer

Montreaio lietuvius atsilankyti į i skirs sekamai: v.enp Ispanijos 
rengiamą Kalėdų vakare paren.. naslaiciams.,0 kito sale^slaiky-j s

:&F333.'i GAL NESIJAUTI GERAI?

Kas Tai Naujo ir 
Gražaus Virtuvei

Šitas setas, suside
dantis iš rankšluos
čių ir puodams nu
kelti kavalkų, yra 
lengvai padaromas.

' Pav. Nr. 6245.
Kaina 20 c.

girną, t. y. 25 dieną gruodžio; 
6 v.v., visiems gerai žinomoj sa-: 
lėj, 01234 Charlevoix Str.

Bus.perstatytas veikalas “Ri-
I ckus Garsus Lietuvos Plėšikas," 
I o be to, bus ir daugiau pamar- 

■ ginimų. Todėl visi ir visos pa- 
sistengkite atsilankyti ir praleis
ti laiką linksmai.

Rengėjai

SPECIALUS PASIŪLYMAS

30 St. Jiiiiies St. E. Kiliuli. 36 f
MONTREAL, QU.ffi Į 

Sulyg susitarimo priimu g 
tus ir vakarais gyvenami vie- & 
toj: 451 Edward Charles/ jfi

J. M. ROSENFELI5AS |
Lietuvis Advokatai g 

Atlieku visus teismų paisjrnavli. 
įpuš, parūpinu pilietybės) uoku- g. 
mentus, įgaliojimus, morgtoiua I;

i. ir kt. j

n
 1-as Portretas 8X10 

ir fi Atvirutes $1.35

i Vedybų JrT Šeimynų - grupes 
8X10 dydžio' 

$10.00 tuzfrfas ir aukščiau

23 ST.' UATITERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

f‘rrtrffHM ii

Tel.: HA. 8177 11

Or. J. 0, Vitaįve
Venerinių Ligų Specii|istas

Gydo siphilj, gonojeį ir 
tikrina kraują..

Ofiso valandos: 1 iki ? v.v.
1107 St Denis Š£, '

Netoli Dorchester.St-

MŪŠI! ŽOLINIAI VAISTAI

Daug Pagelbsti
RAŠYKITE ARBA ATEIKITE DEL 

NEMOKAMŲ PATARIMŲ 
(GALITE KASYTI IK LIETUVIŠKAI)

THUNft
HERBAL REMEDIES

Iškirpkite šitą kuponą ir atsiųskite mums.

Paženklinkite su x ligą, kuria norite 

bu t i gydomas.

Kraujas 
Inkstai 
šlapiriimas 
Pilvas 
■Viduriai 
Tulžis 
Nervai 
Reumatizmas 
Sliausmai 
Moterų ligos 
Kataras * 
Heinoroidai

S -PAVARDĖ ............
BIURO VALANDOS; | ANTRAŠAS

Nuo 9-žos ryto iki 9 vąkaro „.g. ...... . .............. ;...
Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po pietų įL

1425 St. Lawrence Blvd., Montreal I

Oda
Juknos
Galvos skausmas
Aliįtanda
Perdidelis svoris
Permažąs svoris 
Kosėjimas 
Kirminai
Astma
Uždegimas
Bronchitas


